
 
 
 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  
 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  ВИДНОЕ  

ЛЕНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  
МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ  

 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е  
 

от 14.11.2012 г.        № 3/62 
 

О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования 
городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области 

на 2013 год и на период до 2015 года 
 

Рассмотрев прогноз социально-экономического развития муниципального образования 
городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области на 2013 
год и на период до 2015 года, представленный главой городского поселения Видное 
Троицким С.Н., в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района Московской области,  
 

Совет депутатов Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской 
области на 2013 год и на период до 2015 года (прилагается). 
 
 
 
Глава городского поселения  Видное 
 
 

С.Н. Троицкий 

Председатель Совета депутатов 
городского поселения Видное 
 

А.А. Белякова 
 
 



 1 

 

 
 
 
 
 
 
 

ПРОГНОЗ 
 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ 

НА 2013 ГОД 

И НА ПЕРИОД ДО 2015 ГОДА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития 
городского поселения Видное на 2013 год и на период до 2015 года. 

 
Показатели прогноза социально-экономического развития городского поселения 

Видное на 2013 год и на период до 2015 года разработаны в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Московской области. Правовой основой для его 

разработки явились: 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон «О государственном прогнозировании и программах социально-

экономического развития Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Московской области от 04.06.2009 № 430/20 «О Системе 

показателей социально-экономического развития Московской области»; 

- Постановление Правительства Московской области от 14.03.2008 года №174/8 «Об 

утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития 

Московской области» (в ред. постановлений Правительства МО от 04.06.2009 N 435/22, от 

14.09.2009 N 741/38). 

Городское поселение Видное – самое крупное поселение Ленинского муниципального 

района. В составе поселения 8 населенных пунктов: город Видное, деревни Спасское, 

Дыдылдино, Таболово, Тарычево, Апаринки, с. Ермолино и поселок Ленинский. 

Городское поселение Видное граничит с сельскими поселениями Совхоз им. Ленина, 

Булатниковским и городским поселением «Горки Ленинские». 

Общая площадь поселения составляет 2726 га, в том числе площадь города Видное – 

1922,9 га. 

Численность постоянного населения составляет 59,13 тыс. человек. 

Всего на территории поселения зарегистрировано 3679 юридических лиц различных 

организационно-правовых форм и 1656 индивидуальных предпринимателей. 

Отраслевая направленность предприятий городского поселения Видное в 

количественном выражении характеризуется следующими цифрами : 

− сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство – 24, 

− добыча полезных ископаемых – 17, 

− обрабатывающая промышленность – 310, 

− производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 9, 

− строительство – 410, 

− рыболовство и рыбоводство – 3, 



 3 

− торговля автотранспортными средствами, техническое обслуживание и ремонт 

автотранспорта – 135, 

− оптовая торговля – 913, 

− розничная торговля – 328, 

− ремонт бытовых изделий, обуви, часов, ювелирных изделий – 7, 

− гостиницы и рестораны – 103, 

− транспортные услуги, включая перевозки и экспедиторские услуги – 217, 

− связь – 24, 

− финансовая деятельность – 103, 

− услуги по операциям с недвижимым имуществом – 778, 

− госуправление – 31, 

− образование – 43, 

− здравоохранение – 51, 

− предоставление прочих коммунальных, социальных и других платных услуг – 173, 

− научная деятельность – 1. 

На территории поселения работают более 10 крупных строительных организаций, 6 

транспортных предприятий, 205 предприятий стационарной розничной торговли и 

общепита, 141 предприятие сферы услуг. 

Основными предприятиями являются - ОАО «Московский коксогазовый завод», ЗАО 

«Главстрой Мосмек», ОАО «Гипсобетон», ОАО «Мега-Груп», МУП «Видновское ПТО ГХ», 

ООО «Ореско Логистик», ЗАО «Албес», ЗАО «Сантехкомплект». 

 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ. 
 

Предприятия сохранили положительную динамику по основным показателям. 

Реализуются инвестиционные проекты, сохраняется и увеличивается численность 

производственного персонала, наблюдается рост заработной платы сотрудников. 

В целом по промышленности, с учетом кризисных явлений, объем товаров и услуг 

снизился на 3,5%, среднесписочная численность работающих в промышленности 

увеличилась на 2,4%. 

По-прежнему, устойчиво работает Московский коксогазовый завод.  

Основной упор по программе капитальных вложений направлен на мероприятия по 

защите окружающей среды:  

- проходит государственную экспертизу проект новой установки очистки ливневых 

стоков, 



 4 

- завершено проектирование 3-й очереди станции биохимической очистки сточных вод 

и установки беспылевой выдачи кокса. 

 

Не останавливается в своем развитии ЗАО «Албес».  

На предприятии работает более 700 человек. В 2012 году введены в строй: 

- участок по выпуску светового оборудования; 

- гибочная линия для металлических панелей. 

 

Стабильное экономическое положение сегодня и на ОАО «Гипсобетон»: 

- освоен выпуск сухих строительных смесей, 

- проведена реконструкция системы очистки пылегазавоздушной смеси в 

гипсоварочном цехе, 

- запущена в эксплуатацию новая газовая котельная. 

 

Хорошие результаты показал ОАО «Оргэнергогаз». 

Объем производственной продукции, товаров, услуг увеличился на 71%, объем 

капитальных вложений - на 37%, количество работающих - на 6%, а рост заработной платы - 

на 8%. 

Улучшилась ситуация на рынке труда. Количество зарегистрированных безработных 

снизилось на 15,5% и составило на 01.09.2012 года – 141 человек. Уровень безработицы 

сегодня составляет 0,4% от экономически активного населения, при этом центр занятости 

предлагает сегодня 652 вакансии, из них по рабочим профессиям – 402 вакансии. 

Средняя заработная плата на предприятиях и в организациях поселения возросла на 

13,3% и составляет на конец года 34572 рубля в месяц. 

В Ленинском муниципальном районе и городском поселении Видное созданы и 

работают комиссии по мобилизации доходов в бюджет, выявлению и постановке на 

налоговый учет обособленных подразделений хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

деятельность на территории поселения, принимаются меры по адресной поддержке 

социально-незащищенных групп населения. 

 

Перспективы развития: 

На ОАО «Москокс-Мечел» в 2011-2013 годах реализуются мероприятия по 

модернизации производства, направленные на снижение вредного воздействия на 

окружающую среду: 

- модернизация строительных конструкций закрытого склада угля 

(углеподготовительный цех); 

- установка беспылевой выдачи кокса (коксовый цех); 



 5 

- модернизация электроснабжения коксосортировки (углеподготовительный цех); 

- модернизация коксосортировки; 

- НИОКР размещения и технологической схемы новой коксосортировки; 

- замена первичных газовых холодильников (цех улавливания); 

- модернизация биохимической установки (БХУ) (цех улавливания); 

- установка спиральных теплообменников и сепаратора масла бензольного отделения 

(цех улавливания); 

- градирня технической воды № 2 с коммуникациями (цез водоснабжения); 

- напорный коллектор промышленных вод; 

- внедрение системы АСУ вагон; 

- модернизация системы управления технологического процесса коксовых батарей; 

- модернизация системы управления технологического процесса бензольного 

отделения цеха улавливания; 

- двересъемная машина V=23,4 куб м. (коксовый цех); 

- строительство РТП-6 кВ (цех улавливания); 

- установка очистки ливневых вод; 

- модернизация конечного газового холодильника (цех улавливания); 

- центрифуга смолы. Установка дешламации (цех улавливания); 

- техническое перевооружение газгольдера V=10000 куб.м. (цех газового хозяйства). 

ОАО «Гипсобетон» - в 2012-2013 годах для улучшения экологической обстановки 

предприятия планируется проведение работ по контролю промышленных выбросов, 

концентрации взвешенных частиц на границе санитарно-защитной зоны предприятия. 

ЗАО «Сантехкомплект – продолжается расширение производственных и складских 

площадей. Предполагается в 2012-2013 годах: 

- завершение реконструкции здания гаража, 

- техническое перевооружение газовой котельной с увеличением мощности на 1,4 МВт 

(общая мощность составит 3,4 МВт.), 

- продолжение строительства 1-го пускового комплекса производственно-складской 

базы, общей площадью 9510 кв.м. 

ЗАО «Албес» - утверждена программа развития предприятия на 2013-2015 годы, в 

которой планируется: 

- запуск 2-х технологических линий – профилированная линия и линия роспуска 

рулонного металла, 

- предполагается реконструкция 1-го и 2-го цехов. 

 

ЖИЛИЩНОЕ  СТРОИТЕЛЬСТВО. 
 



 6 

Жилой фонд поселения составляет 1,6 млн.кв.м. общей площади.  

Ввод жилых домов и объектов соцкультбыта в 2012 году: 

- выданы разрешения на строительство 3-х жилых домов в южной части 5-го 

микрорайона города (застройщик – ООО «Битца-Инвест»); 

- продолжается строительство 15-и жилых домов в восточной части 6-го микрорайона 

(застройщик – ЗАО «ЦентрРесурс»); 

- утвержден проект планировки территории многоэтажной жилой застройки с 

объектами социального назначения в северной части города, вблизи деревни Тарычево 

(застройщик – ООО «МИЦ-СтройКапитал); 

- начинается строительство первой очереди малоэтажной жилой застройки по левой 

стороне Белокаменного шоссе, вблизи нового здания ГИБДД (застройщик – ЗАО «МФК 

Видное»); 

- началась разработка проектов планировки территории западной части 6-го 

микрорайона и территории вблизи деревни Тарычево, 

- ведется жилая застройка на ул. Заводская, начато строительство жилого дома на 

проспекте Ленинского комсомола на месте бывшего магазина «Радуга». 

Ускоренными темпами ведется строительство социально значимых объектов: 

- завершено строительство детского сада на 180 мест в 5-м микрорайоне; 

- выданы разрешения на строительство детского сада на 140 мест в 6-м микрорайоне и 

на строительство первого жилого дома с детским дошкольным учреждением на 150 мест в 

северной части города, вблизи деревни Тарычево; 

- даны предложения по размещению новых и реконструкции существующих детских 

садов на территории города Видное. 

Прогноз по вводу жилых домов в 2013 году: 

- ул. Заводская – 5800 кв.м. 

 

ЖИЛИЩНО – КОММУНАЛЬНОЕ  ХОЗЯЙСТВО. 
 

Городское поселение Видное имеет высокоразвитую инженерную инфраструктуру. 

Динамичное развитие города Видное в последние годы, массовое строительство жилья и 

социально-культурных объектов значительно увеличило потребление тепла, электроэнергии 

и воды. Для устойчивого снабжения населения коммунальными услугами и дальнейшего 

развития города назрела необходимость реконструкции и строительства новых 

генерирующих мощностей, реконструкции и строительства инженерных сооружений и 

коммуникаций. 

В рамках подготовки к осенне-зимнему отопительному сезону в 2012-2013 г.г. ПТО 

городского хозяйства выполнены работы по капитальному и текущему ремонту инженерных 



 7 

сетей и коммуникаций на общую сумму около 53,39 млн. рублей, в том числе на 13,9 млн. 

рублей - за счет бюджета города. 

При подготовке жилых домов к отопительному сезону произведена не только 

промывка и опрессовка систем центрального отопления, а также произведена замена 

инженерного оборудования (коммуникаций, запорной арматуры, задвижек). 

Силами Управляющей компании произведена заменена инженерных коммуникаций: 

- систем центрального отопления, горячего и холодного водоснабжения – более 200 

п.м.; 

- заменено задвижек различных диаметров и запорной арматуры  –805 шт.; 

- отремонтировано кровель – 3028 кв.м.; 

- проведен ремонт фасадов, цоколей – 4701 кв.м. 

- подготовлена проектная документация на оборудование ВЗУ на улице Ольгинская 

системой очистки водопроводной воды, 

- ведется проектирование водорегулирующего узла мощностью 40 тыс.куб.м, водовода 

в районе деревни Тарычево, 

- установлено 18 металлических дверей в подъездах многоквартирных домов, 

- заменено более 100 почтовых ящиков, 

- по заявлениям жителей проведены работы по огнезащитной пропитке деревянных 

конструкций чердачных помещений. 

Установлены общедомовые приборы учета тепла, горячей и холодной воды в 5-и 

многоквартирных домах, жители которых дали свое согласие на общих собраниях. Всего в 

городе такими многофункциональными приборами учета оборудовано более 40 

многоквартирных домов. А еще более чем в 50-и домах установлены приборы учета горячей 

и холодной воды. Вместе с установкой индивидуальных приборов учета в квартирах 

граждан эти мероприятия дают ощутимые результаты по экономии тепла и воды. 

Бюджетом городского поселения Видное на 2012 год предусмотрена субсидия 

Ленинскому муниципальному району в сумме 6 979,1 тыс.рублей. За счет этих средств 

выполнены: 

- капитальный ремонт трубопроводов отопления от домов №№ 10, 12, 14 до дома № 16 

с транзитом по подвалам по ул. Гаевского, 

- капитальный ремонт трубопроводов отопления и горячего водоснабжения от дома  

№ 7 до дома № 13 по Жуковскому проезду, 

- капитальный ремонт водопровода от ЦТП-19 до д. № 7, от ЦТП-21 до д. № 5 по 

Жуковскому проезду. 



 8 

При проведении ремонтных работ ПТО широко применяет долговечные материалы 

трубопроводов, энергосберегающее технологическое оборудование, современные методы 

прокладки коммуникаций закрытым способом. 

 

Водоснабжение - кроме города Видное, оснащены центральным водоснабжением и 

сельские населенные пункты – с.Ермолино, д.Таболово, д.Тарычево, пос.Ленинский. 

Необходимо также изыскать средства для завершения, начатого в 2006 году строительства 

ВЗУ на ул. Ольгинская. 

Подготовлено к работе в осенне-зимний отопительный период ВЗУ - 7 из 8, насосных 

станций – 7 из 14, водопроводных сетей - 45 км из 118.  

В 2012 году произведен капитальный ремонт: 

- капитальный ремонт 16-ти артезианских скважин, 

- капитальный ремонт водопровода от ЦТП-11 до д. № 15 по ул. Центральная, 

- капитальный ремонт водопровода от ВК-1205 до ВК-1208 у ЦТП по Петровскому 

проезду, 

- капитальный ремонт водопровода от ЦТП-17 до д. № 11, корп. 1 по проспекту 

Ленинского комосмола, 

- капитальный ремонт водопровода от ЦТП-11 до детского сада и домов №№ 12Б, 12В 

по ул. Центральная, 

- капитальный ремонт водопровода от детского сада № 4 "Огонек" до ТК на 

территории детского сада № 3 по ул. Гаевского. 

 

Перспективы развития: 

- капитальный ремонт водопровода от ЦТП-16 до домов №№ 5, 3, по проспекту 

Ленинского комсомола, 

- капитальный ремонт водопровода от д. № 6А до д. № 2А по ул. Советская. 

 

Водоотведение – имеется только в г.Видное и пос. Ленинский. К работе в осенне-

зимний отопительный период подготовлено КНС - 6 из 13, канализационных сетей - 39 км 

из 105. Выполнен капитальный ремонт: 

- капитальный ремонт участка напорного коллектора Ду800мм по ул. Михневская, 

г.Москва, 

- капитальный ремонт участка напорного коллектора Ду900мм по ул.Михневская, 

г.Москва, 

- капитальный и текущий ремонт насосного оборудования на главной канализационно-

насосной станции, 



 9 

- капитальный ремонт дорожного покрытия после проведения аварийно-

восстановительных работ, 

- капитальный ремонт насосного оборудования КНС МУЗ «ВРБ», 

- текущий ремонт водопроводных и канализационных колодцев с установкой опорных 

плит, в количестве 16 шт., 

- текущий ремонт бактерицидных установок, 

- текущий ремонт насосного оборудования насосных станций 2 и 3 подъемов, 

- реконструкция ВЗУ-8 (установка обезжелезивания) по ул. Ольгинская, 

- проект на реконструкцию ВЗУ-8 (станция водоподготовки) по ул. Ольгинская, 

- реконструкция насосного оборудования КНС-8. 

 

Перспективы развития: 

- софинансирование работ по строительству станции водоочистки на ул. Ольгинская. 

 

Электроснабжение - имеется во всех населенных пунктах. Остро ощущается 

недостаток мощностей по электрической энергии. 

Износ основных коммунальных сетей и коммуникаций составляет от 20 % до 50 % по 

разным видам коммуникаций, что также требует постоянных значительных 

капиталовложений на ремонт и замену изношенных сетей. 

Планомерно осуществляется замена воздушных и кабельных линий, постоянно 

проводится замена ламп в светильниках уличного освещения.  

Большое внимание уделяется установке энергосберегающих ламп и фотореле в 

подъездах жилых домов. В 2012 году установлено 965 таких светильников. За один месяц 

энергопотребление снизилось в 4,5 раза. 

За счет средств бюджета города планируется реализовать пилотный проект по 

установке энергосберегающих светильников по ул. Олимпийской. 

Подготовлено к работе в осенне-зимний период электрических сетей - 240 км из 799, 

трансформаторных подстанций - 40 из 134. 

Произведен капитальный ремонт: 

- капитальный ремонт КТП-101 по ул. Старо-Нагорная, 

- капитальный ремонт ВЛ-0,4 кВ от ТП-123 по ул. Лесная, 

- эксплуатация и ремонт уличного освещения. 

При проведении ремонтных работ применяется энергосберегающее технологическое 

оборудование. 

 

Перспективы развития: 



 10 

- капитальный ремонт кабельно-воздушной линии электропередачи 0,4 кВ от ТП-151 

по улицам Ольгинская и Бирюлевская. 

 

Теплоснабжение – подготовлено к работе в осенне-зимний период котельных - 3 из 10, 

ЦТП - 18 из 32, тепловых сетей – 36 км из 72,7 км. 

Заключены инвестконтракты на реконструкцию с расширением РТС с установкой 4-го 

котла, котельно-вспомогательного оборудования, реконструкции резервного топливного 

хозяйства. 

Реализуется соглашение о сотрудничестве в области создания схемы теплоснабжения 

от ТЭЦ-26 г. Москвы. 

В целях обеспечения надежной и безаварийной работы в осенне-зимний период, в 

соответствии с графиками выполняются работы по ремонту оборудования котельных, 

тепловых пунктов, электродвигателей, электронасосов и сетей. 

Произведен капитальный ремонт: 

- капитальный ремонт обмуровки котла №1 в котельной в пос. Ленинский, 

- капитальный ремонт обмуровки котла 1, 2, 3, 4 в котельной на Петровском проезде, 

- капитальный ремонт трубопроводов отопления от ТК у ЦТП-4 до телеателье по 

проспекту Ленинского комсомола, 

- капитальный ремонт обмуровки котла № 3 в котельной на Спасском проезде, 

- капитальный ремонт трубопроводов отопления от дома № 18Б до детского сада № 4 

по ул. Гаевского, 

- капитальный ремонт котла ПТВМ-50 № 3 на РТС, 

- капитальный ремонт пароводяного подогревателя № 1 в котельной на Петровском 

проезде, 

- капитальный ремонт неподвижных опор Дн 325мм-4шт от ТК у дома № 2 до ТК у 

дома № 6 по ул. Медицинская, 

- капитальный ремонт теплотрассы от ТК до дома № 64 по проспекту Ленинского 

комсомола, 

- капитальный ремонт мягкой кровли ЦТП-25 в промзоне г.Видное, 

- капитальный ремонт трубопроводов отопления от домов № 14 до ТК у дома № 11 по 

ул. Гаевского, 

- капитальный ремонт кровли и здания котельной по ул. Ольгинская, д. 46, 

- капитальный ремонт кровли и здания котельной по ул. Ольгинская, д. 53, 

- наладка автоматики безопасности и регулирования 2-го котла ПТВМ-50 на РТС, 

- проведение эксплуатационных испытаний электрооборудования 0,4 кВ в котельных и 

ЦТП, 



 11 

- наладка сетей отопления от ЦТП-5 для перевода на вторичный контур, 

- наладка автоматики безопасности и регулирования котлов GAE-2 шт в котельной на 

ул. Вокзальная, д. 48, 

- наладка автоматики безопасности и регулирования котлов "Универсал"-1 шт. в 

котельной на Школьном проезде, д. 3, 

- наладка автоматики безопасности и регулирования котлов КВА-0,51-ЭЭ-2 шт. в 

котельной на ул. Булатниковская, 

- наладка автоматики безопасности и регулирования котлов ЗИО-60-3 шт. в котельной 

на Спасском проезде, 

- наладка автоматики безопасности и регулирования котлов ЗИО-60-2 шт. в котельной 

на ул. Ольгинская, д. 53 (школа № 6), 

- наладка автоматики безопасности и регулирования котлов МЗК-7-1 шт. в котельной 

МУЗ «ВРБ» по ул. Заводская, 

- наладка холодного водоснабжения в котельной МУЗ «ВРБ» на ул. Заводская, 

- гидрохимическая промывка котла "Универсал-3" в котельной на Школьном проезде, 

д. 3, 

- врезка 2-х задвижек Ду 350 мм. в ТК-11 в сторону ТК-9 на ул. Советская, 

- реконструкция узла учета газа СГ1 6М-400 в котельной по ул. Ольгинская, д. 46, 

- реконструкция узла учета газа РГ-250 в котельной по ул. Ольгинская, д. 53, (школа  

№ 6), 

- реконструкция узла учета газа РГ-250 в котельной МУЗ «ВРБ», 

- реконструкция ЦТП-5 с монтажом бойлера отопления, с переводом системы 

отопления на независимую, 

- монтаж кабеля для временного электроснабжения ЦТП-5, 

- замена электропроводки с вводным щитом в АБК ПС "Теплосеть", 

- химическая промывка бойлера горячего водоснабжения в ЦТП-24, бойлеров 

отопления в ЦТП-8 и ЦТП-12, 

- капитальный ремонт трубопроводов отопления от д. № 12 до д. № 14 по ул.Заводская, 

- капитальный ремонт трубопроводов отопления и горячего водоснабжения от ЦТП-16 

до детского сада № 41 по Жуковскому проезду, 

- разработка проектов реконструкции узлов учета газа в котельной на Спасском 

проезде и в котельной на Школьном проезде. 

 

Перспективы развития: 

- капитальный ремонт теплотрассы от ТК-8Б до кинотеатра «Искра» по Советскому 

проезду. 

 



 12 

Газоснабжение - имеется во всех населенных пунктах, кроме дер. Таболово. 

Изыскивается возможность включения газификации д.Таболово в областную программу 

газификации сельских населенных пунктов. 

 

БЛАГОУСТРОЙСТВО. 
 

Комплексное благоустройство придомовых территорий – это комплекс мероприятий, 

направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий проживания 

населения, которое реализуется последние 5 лет. 

В 2012 году закончены работы по комплексному благоустройству придомовых 

территорий на проспекте Ленинского комсомола у домов №№ 12, 24, улице Лесная у дома 

№ 6. В ходе благоустроительных работ на придомовых территориях устроены гостевые 

парковки на 120 машиномест, капитально отремонтированы внутриквартальные проезды и 

тротуары, газоны и цветники, установлено декоративное ограждение зон благоустройства, 

высажены молодые деревья. 

Управляющей компанией ЖКХ во всех домах, находящихся в зонах 

благоустроительных работ, одновременно будут отремонтированы цоколя, отмостки, 

входные группы, освещение подъездов. 

Произведен текущий ремонт асфальтового покрытия дорог по адресам: 

- Спасский проезд (от автомобильной дороги М2 «Крым»-Суханово до 2-ого 

Футбольного пр-да), 

- 2-ой Футбольный пр-д, 

- Петровский пр-д,  

- ул. Тинькова, 

- ул. Черняховского (от Петровского пр-да до ул. Тинькова), 

- 1-ый Калиновский пр-д (от ул. Тинькова до ул. Павловская), 

- ул. Кооперативная (от 1-ого Калиновского пр-да до Вокзальной площади), 

- подъезд к тоннелю с обеих сторон (участки дороги по ул. Старонагорная и 

Привокзальной площади). 

Произведены работы по уширению проездов с устройством гостевых парковочных 

карманов от магазина «Три богатыря» до д. 28 по улице Советская и от дома 21/22 по улице 

Советская к школе № 4. 

Закончен ремонт детского игрового городка на Советском проезде у кинотеатра 

«Искра» с заменой детского игрового оборудования, установкой спортивных тренажеров, 

установкой оборудования предназначенного для детей с ограниченными возможностями и 

устройством монолитного бесшовного водопроницаемого покрытия из резиновой крошки. 

Отремонтированы и приведены в порядок мемориальные комплексы и обелиски. 



 13 

К дню города оформлена новая цветочно-ландшафтная композиция на склоне 

Тимоховского пруда, произведен ремонт дорожек и тротуаров из брусчатки вокруг 

Тимоховского пруда. 

Установлены ограждения тротуаров из дорожных столбиков по адресам: г.Видное, 

улица Советская у домов №№ 17, 26 и на проспекте Ленинского комсомола у домов №№ 

17/1, 17/2. 

Проведена большая работа силами МУП «УК ЖКХ» по текущему содержанию и уходу 

за объектами благоустройства, ремонту и созданию новых объектов: 

- посажена рассада однолетних цветов на цветниках площадью 4,2 тыс.кв.м, высажено 

246 тыс. штук однолетних цветов; 

- проведен ремонт газонов на Советском проезде, ул. Школьная и других улицах, 

закуплено более 2 тонн семян газонной травы; 

- закуплено, установлено и отремонтировано 500 новых урн, отремонтировано 42 

мусоросборочных контейнера; 

- произведена побелка около 4 тысяч деревьев вдоль центральных улиц города; 

- покрашено и отремонтировано более 600 скамеек в городе, покрашено более 300 

вазонов; более 11,5 тыс. погонных метров металлических ограждений. 

Заменено аварийное газовое оборудование в 14 муниципальных квартирах. 

Увеличена площадь цветников и газонов, при этом закупленный грунт использован для 

ремонта газонов, ремонта и создания новых цветников. 

Производится аварийная вырубка и санитарная обрезка деревьев, побелка деревьев, 

окос сорняковых зарослей. 

Организован сбор, вывоз и утилизация мусора. Ликвидировано более 200 стихийных 

свалок, вывезено свыше 50 тысяч кубометров мусора. 

Закуплено и высажено более 100 молодых деревьев и более 1 тысячи кустарников на 

территории города Видное. 

Произведены ремонты фасада дома № 1/15 по улице Булатниковская, мягкой кровли на  

проспекте Ленинского комсомола д.д. №№ 16, 32/56, на ул. Советская, д. 6, шиферной 

кровли на ул. Школьная, д. № 41, кровли на ул. Лемешко, д. 15. 

Систематически производится инвентаризация адресного пространства поселения, 

приобретаются недостающие указатели улиц и номера многоквартирных домов. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации, 

выполняются работы по диспетчеризации лифтов. В 2012 году на диспетчеризацию и 

капитальный ремонт лифтового хозяйства выделено 4,0 млн. рублей. При этом дома №№ 46, 

48, 70, 72, 74 по проспекту Ленинского комсомола и дом № 44 по ул. Советской 

подключены к диспетчерской, находящейся в доме № 3 на Жуковском проезде, а дома по 



 14 

улицам Школьная, Строительная, Советская и Советский проезд - к диспетчерской, 

находящейся в доме № 29 по ул. Строительная. 

 

Перспективы развития: 

Ведется разработка схем комплексного благоустройства у домов № 23, корпуса № 1, № 

2 по проспекту Ленинского комсомола, у домов №№ 25, 3, 5 по проспекту Ленинского 

комсомола, у домов № 84 корпуса № 1, № 2, № 87, № 89 по ул. Школьная. 

Планируется капитальный ремонт мягкой кровли в жилых домах: 

- проспект Ленинского комсомола, д. 68, д. 70, 

- ул. Школьная, д. 61, д. 80, 

- ул. Гаевского, д. 6Б, 

- ул. Черняховского, д. 2, 

- ул. Советская, д. 34/2, д. 52, 

- Советский проезд, д. 15. 

Планируются электромонтажные работы в следующих жилых домах: 

- ул. Зводская, д. 16, 

- ул. Ольгинская, д. 46/1, д. 46/5, 

- ул. Советская, д. 15, 

- проспект Ленинского комсомола, д. 35. 

Планируется проведение сантехнических работ по замене центрального отопления в 

жилых домах по адресам: ул. Ольгинская, д. 1, ул. Строительная, д. 11. 

Замена горячего и холодного водоснабжения будет проводится в жилых домах по 

адресам: ул. Советская, д. 32, д. 14. 

 

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО. 
 

Общая протяженность муниципальных автодорог общего пользования составляет 85 

км. Площадь асфальтового покрытия – 633,0 тыс.кв.м. 

Дороги общего пользования, внутриквартальные проезды и тротуары в 2012 году 

содержатся и обслуживаются силами МУП «УК ЖКХ». 

Силами МУП «УК ЖКХ», МУП «Видновское ДРСУ» и других подрядчиков были 

отремонтированы и приведены в порядок остановочные пункты, заменено 100 дорожных 

знаков, установлено более 350 метров парапетных ограждений, выполнен текущий ремонт 

автодорог, произведена прочистка трубопроводов ливневой канализации – около 450 

погонных метров, заменено и установлено стеновых и кровельных элементов 

автопавильонов –170 кв.м. 



 15 

Реализован сложный проект по организации кругового движения на пересечении 

улицы Заводская, Белокаменного шоссе и проспекта Ленинского комсомола. Выполнен 

большой объем асфальтобетонных работ, произведена реконструкция контактной сети 

троллейбусного движения, электроснабжения и освещения перекрестка, демонтаж и монтаж 

светофорных объектов, перенос автобусных остановок, устройство защитного ограждения 

по периметру разворотного круга и другие работы. 

Для обеспечения безопасности дорожного движения устанавливаются искусственные 

дорожные неровности, новые знаки дорожного движения. 

 

Перспективы развития: 

- инвентаризация и паспортизация автомобильных дорог общего пользования; 

- капитальный ремонт тротуара по ул. Героя России В.А. Тинькова; 

- ремонт автодороги по ул. Лесная, 1-го Проезда, 2-го Проезда, 3-го Проезда, 

- ремонт автодороги по ул. Центральная (от магазина «Продукты» до КНС), 

- ремонт автодороги по ул. Садовая (от Клубного пер. до Пионерского пер.), 

- ремонт автодороги по ул. Вокзальная (от 1-го Калиновского проезда до 

Привокзальной площади), 

- текущий ремонт проезжей части по Жуковскому проезду от д. № 7 до бассейна 

«Дельфин», 

- текущий ремонт проезжей части ул. Донбасская с целью организации заездного 

парковочного кармана, 

- ремонт подъезда к кладбищу г.Видное, 

- ремонт автодороги по ул. 1-й Ново-Нагорный проезд, 

- расширение проезжей части в районе железно-дорожного переезда на Белокаменном 

шоссе, 

- проектирование и строительство проезда между домами № 76 и № 80 по ул. 

Школьная, 

- реконструкция и расширение автомобильной дороги вдоль с.Ермолино от 6-го 

микрорайона до ул. Донбасская, 

- ремонт автодороги на Привокзальной площади, 

- ремонт автодороги по проспекту Ленинского комсомола (от д. № 2/1 до д. № 20), 

- разработка проекта реконструкции автотранспортного перекрестка на пересечении  

ул. Советская и ул. Школьная, 

- строительство автомобильной дороги общего пользования местного значения от 5-го 

микрорайона к 6-му микрорайону, 

- ремонт автодороги от ул. Советская до д. 12 по ул. Строительная, 



 16 

- ремонт автодороги по Советскому проезду, 

- ремонт автодороги на Советской площади, 

- ремонт автодороги по ул. Детская, 

- ремонт автодороги по ул. Павловская, 

- реконструкция автотранспортного перекрестка на пересечении ул. Советская и ул. 

Школьная, 

- реконструкция подъездной дороги к д. Тарычево и организация улично-дорожной 

сети 7-го микрорайона, 

- строительство и реконструкция дороги местного значения, примыкающая к 

автомобильной дороге Солнцево-Бутово-Видное, проектирование и строительство которой 

включено в долгосрочную целевую программу Министерства транспорта Московской 

области. 

 

СВЯЗЬ. 
 

Всего на территории городского поселения Видное действующих провайдеров услуг 

доступа к сети Интернет, имеющих более 100 подключённых абонентов – 5. 

1. ОАО «РосТелеком» торговая марка «Домолинк» - предоставление услуг доступа к 

сети Интернет по технологии ADSL. Информация об условиях подключения, действующих 

тарифах на сайте www.domolink.ru примерное количество абонентов 6000 чел. 

2. ЗАО «Про – Линк» - предоставление услуг доступа к сети Интернет по технологии 

«домовых сетей». Информация об условиях подключения, действующих тарифах на сайте 

www.prolink.ru примерное количество абонентов 1300 

3. ООО «НФС-Телеком» предоставление услуг доступа к сети Интернет по 

технологии «домовых сетей». Информация об условиях подключения, действующих 

тарифах на сайте www.vidnoe.net примерное количество абонентов 9000. 

4. ЗАО «Наука и связь» предоставление услуг доступа к сети Интернет по технологии 

«домовых сетей». Информация об условиях подключения, действующих тарифах на сайте 

www.vidnoe.su примерное количество абонентов 3000. 

5. ООО  «Спиди-Лайн» предоставление услуг доступа к сети Интернет по технологии 

«домовых сетей». Информация об условиях подключения, действующих тарифах на сайте 

www.spidilain.ru примерное количество абонентов 1550. 

В связи с тем, что городское поселение Видное находится в зоне уверенного приёма 

всех крупных сотовых операторов Московского региона, возможно подключение услуг 

доступа к сети Интернет по технологиям и тарифам всех крупных сотовых операторов 

Московского региона. 



 17 

Учитывая, что среднестатистическая семья на территории Московской области 

составляет 3 человека, у одного абонента может быть несколько абонентских линий от 

разных провайдеров. Услугой доступа в глобальную компьютерную сеть могут 

воспользоваться примерно 37000 чел., что составляет более 60% совершеннолетнего 

населения городского поселения Видное. 

При заключении инвестиционных контрактов, необходимо включать следующие 

условия работы провайдера при предоставления услуг доступа к сети  Интернет по 

технологии «домовых сетей» на территории городского поселения Видное: 

1. Наличие лицензий, установленных на данный вид деятельности действующим 

законодательством. 

2. Создание стационарного рабочего места на территории муниципального 

образования с целью оперативного оказания консультаций и технической поддержки 

пользователям сети провайдера.  

3. Постановка на учёт в налоговом органе муниципального образования 

стационарного рабочего места. 

4. Соблюдение в своей деятельности правил и норм технической эксплуатации 

жилищного фонда, требований межведомственной комиссии по антитеррору.  

Основным поставщиком услуг местного кабельного телевидения является МУК 

«ВДК». 

 

Перспективы развития: 

С целью улучшения качества услуг предполагается подключение каждого 

многоквартирного жилого дома, как минимум 2-х операторов услуг доступа, к глобальным 

сетям. 

 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ  РЫНОК. 
 

Важным направлением является работа по совершенствованию деятельности 

предприятий потребительского рынка. Сегодня на территории городского поселения 

работают 152 объекта торговли, более 53 предприятий общественного питания, 141 

предприятие бытового обслуживания. 

В городе развивается сеть магазинов «шаговой доступности» эконом класса, 

ориентированная по ценовой политике на людей с небольшими доходами. Это 

«Перекрёсток», «Квартал», «Копейка», «12 месяцев», «Пятерочка». 

Для повышения уровня и качества обслуживания населения, улучшения внешнего 

вида объектов проводится реконструкция и капитальный ремонт магазинов. 



 18 

На территории торгового центра "Игрек" организованы бесплатные торговые места 

для жителей, торгующих сельскохозяйственной продукцией, выращенной на своих 

приусадебных участках. 

В городе регулярно проводятся ярмарки по продаже сельскохозяйственной 

продукции, производимой районными предприятиями, по сниженным ценам. Также одной 

из важных форм обслуживания населения стали традиционные ярмарки выходного дня. 

Перспективы развития на 2013-2015гг.: 
 

 Наименование объекта Срок 
реализации 

Примечание 

1 

Строительство магазина 
непродовольственных 
товаров по адресу: 
Пионерский пер., д. 9 

2007-2013 
Получено разрешение на 

строительство. Реализация проекта 
приостановлена. (ИП Крючков) 

2 

Строительство центра 
бытового обслуживания по 
адресу: проспект Ленинского 
комсомола вблизи д. 19/2 

2007-2013 

Выдано градостроительная 
проработка. Ведется согласование 

размещения объекта. 
(ООО «Каскад»). 

3 
Завершение строительства 
Досугового центра с 
боулингом «Астро Плаза» 

2006-2013 
Разрешение на строительство 
продлено. Ведутся отделочные 

работы. 

4 
Строительство магазина по 
ул. Советская 

2009-2013 
Разрешение на строительство 
продлено. Ведутся работы.  

(ООО «Калинка») 

5 

Строительство объекта 
общественного питания ул. 
Медицинская, уч. № 12ю в 
районе стадиона 
«Металлург» 

2010-2013 
Выдано разрешение на 

строительство.  
(ООО «Олимп») 

6 
Строительство магазина 
Каширское шоссе, 25 км. 

2010-2013 
Продлено разрешение на 

строительство. 
(ООО «Ортега») 

 

ЗЕМЕЛЬНЫЕ  ОТНОШЕНИЯ. 
 

В соответствии с Федеральным законом «О личном подсобном хозяйстве» в прошлом 

году мы начали работу по проведению похозяйственного учета в сельских населенных 

пунктах. Собраны данные почти о 250 хозяйствах. Жители деревень получили консультации 

по вопросам оформления земельных участков и расположенных на них строений.  

В конце апреля 2012 года принято постановление Правительства Московской области 

о согласовании генерального плана городского поселения Видное. В настоящее время 

подготовлены материалы для его утверждения, опубликования на официальном сайте 

поселения и в соответствии с законодательством сведения будут переданы в ФГУ 

«Кадастровая палата». 
 

ПАССАЖИРСКИЕ  ПЕРЕВОЗКИ. 



 19 

 

В границах городского поселения Видное проходят две федеральные автомобильные 

трассы – Каширское шоссе, трасса М-4 «ДОН» и МКАД. Через город Видное проходит 

Московско-Павелецкая железная дорога, отделяя от г.Видное его Расторгуевскую часть, 

застроенную в основном индивидуальными жилыми домами и коттеджами. 

В городе Видное действует 5 городских автобусных маршрутов и 4 троллейбусных 

маршрута. Наиболее крупные транспортные предприятия – Видновский филиал ПАТП, 

МУП «Видновский троллейбусный парк». 

Перспективы развития: 

Планируется открытие двух новых городских маршрутов для обеспечения перевозки 

жителей 5-го и 6-го микрорайонов г. Видное. 

Прорабатывается вопрос обеспечения пассажирскими перевозками автобусами малой 

вместимости жителей сельских населенных пунктов для обеспечения регулярного 

пассажирского сообщения с городом Видное. 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. 
 

В системе образования в городе Видное действует 10 муниципальных 

общеобразовательных учреждений и 10 муниципальных дошкольных учреждений. 

Техническое состояние и уровень оснащенности современным оборудованием для 

ведения образовательного процесса достаточно высокие. 

Остро ощущается нехватка детских дошкольных учреждений. 

Перспективы развития: 

На 2013-2015 годы планируется: 

- строительство детского сада в 6-ом микрорайоне на 140 мест, 

- строительство жилого дома с детским дошкольным учреждением в северной части города, 

вблизи д.Тарычево на 150 мест. 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 
 

В системе здравоохранения функционируют 2 стационарных муниципальных 

больничных учреждения на 757 коек суммарно, 5 амбулаторно-клинических учреждений, в 

том числе 3 муниципальных, 1 акушерско-гинекологическое отделение, родильный дом, 

современная детская поликлиника, 1 станция скорой помощи, несколько негосударственных 

амбулаторно-поликлинических учреждений стоматологической и диагностической 

направленности. Общая мощность амбулаторно-поликлинических учреждений составляет 

1800 посещений в смену. 

Уровень оснащенности больничных учреждений современным медицинским 

оборудованием достаточно высокий. 



 20 

Продолжается капитальный ремонт Видновской районной больницы: 

- отделения восстановительного лечения,  

- отделения гиперболической аксигенации, 

- клинико-диагностической лаборатории, 

- бактериологической лаборатории, 

- приемного отделения. 

Закуплено и монтируется рентгенологическое оборудование в стационаре и во 

взрослой поликлинике. 

Закуплено оборудование и частично переоборудовано неврологическое и 

кардиологическое отделения. 

Будут сформированы два сосудистых отделения – кардиологическое и сосудистое. 

Планируется к ремонту центральная стерилизационная. 

Перспективы развития: 

- строительство инфекционного корпуса ВРБ; 

- строительство станции скорой помощи. 
 

СОЦИАЛЬНАЯ  ПОДДЕРЖКА  НАСЕЛЕНИЯ. 
 

Мероприятия по социальной поддержке населения направлены на поддержку 

престарелых граждан, семей с несовершеннолетними детьми, инвалидов, нетрудоспособных 

групп населения. 

Мероприятия включают в себя: приобретение подарочных продуктовых наборов к Дню 

пожилого человека, к праздникам Победы, Воскресение Христово, День семьи, организацию 

проведения благотворительных обедов к Дню инвалида. 

В 2013 году на адресную социальную поддержку населения бюджетом городского 

поселения Видное предусмотрено 7,5 млн. руб. 

Перспективы развития: 

Мероприятия по социальной поддержке населения будут проводиться в 2013 году в 

том же объеме, что и в 2012 году.  
 

КУЛЬТУРА. 
 

На территории городского поселения Видное функционируют 2 учреждения 

культурно-досугового типа, 6 библиотек, историко-культурный центр, городской парк 

культуры и отдыха с филиалом в Расторгуевской части города Видное, детская школа 

искусств в мкр. Солнечный, кинотеатр «Искра».  

Всего в системе учреждений культуры работает 112 специалистов. 

Перспективы развития: 



 21 

На 2013 год запланировано завершение строительства досугового центра «Астро-

Плаза». 

СПОРТ. 
 

На территории городского поселения Видное находится 54 спортивных сооружения, 3 

детско-юношеских спортивных школ. Численность занимающихся в детско-юношеских 

спортивных школах – 4591 человек. 

Завершается строительство крытого катка с ледовой ареной на стадионе «Металлург». 

Перспективы развития: 

- завершение работ по реконструкции стадиона «Металлург»; 

- дальнейший ремонт и строительство новых придомовых спортивных игровых 

комплексов. 
 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ  ПОРЯДОК  И  БЕЗОПАСНОСТЬ. 
 

Организована городская дружина по обеспечению общественного порядка и 

безопасности. Работает городской отдел милиции. В 2013 году будет продолжена работа по 

реализации программы «Безопасное поселение». 

Перспективы развития: 

- установка системы оповещения при пожаре в д.Дыдылдино. 
 

ЭКОЛОГИЯ. 
 

Состояние окружающей среды на территории городского поселения Видное 

удовлетворительное. Основными предприятиями, оказывающими наиболее заметное 

негативное влияние на состояние экологии являются – Московский коксогазовый завод, 

электролизное производство завода Главстрой Мосмек, комбинат «Гипсобетон». 

Следует отметить, что на территории поселения нет ни одного водоема пригодного для 

купания. 

Перспективы развития: 

ОАО «Московский коксогазовый завод» - запланировано внедрение новых 

природоохранных технологий, модернизация технологического оборудования и повышение 

качества выпускаемой продукции. 

 
 

Начальник отдела бюджета, экономического  
прогнозирования, муниципального  
заказа и имущественных отношений      Н.З. Димова 
 

 



 22 

 ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НА 2013-2015 ГОДЫ 

 Городское поселение Видное         

 Источник данных: Ленинский муниципальный район Московской области 

                       

  Отчет Оценка 2013 2014 2015 

  Показатели Ед. изм. 
2010 2011 2012 Прогноз 

вариант 1 
Прогноз 
вариант 2 

Прогноз 
вариант 1 

Прогноз 
вариант 2 

Прогноз 
вариант 1 

Прогноз 
вариант 2 

  1. Демографические показатели            
  Численность постоянного 

населения (на конец года) 
человек 57 833 58 428 59 130 59 622 59 754 60 261 60 360 60 740 60 980 

       Справочно: Численность 
постоянного населения 
(среднегодовая) 

человек 57 758 58 131 58 779 59 376 59 442 59 941 60 057 60 500 60 670 

  2. Промышленное производство            
  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам деятельности 

млн. 
рублей в 
ценах 

соответст
вующих 

лет 

29 750,8 27 899,0 28 289,6 28 487,6 28 996,8 29 171,3 30 214,7 29 988,1 31 366,0 

       Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Добыча полезных 
ископаемых" 

млн.руб.в 
ценах 

соответст
вующих 

лет 

148,9 177,3 171,5 172,8 175,8 177,0 183,2 181,9 190,1 

       Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Добыча полезных 
ископаемых" 

в % к 
предыду
щему 
году 

138,4 119,1 96,7 100,8 102,5 102,4 104,2 102,8 103,8 



 23 

       Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Обрабатывающие 
производства" 

млн.руб.в 
ценах 

соответст
вующих 

лет 

35 940,7 32 750,8 24 906,4 25 052,4 25 528,9 25 653,8 26 601,1 26 372,1 27 615,2 

       Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Обрабатывающие 
производства" 

в % к 
предыду
щему 
году 

224,1 91,1 76,0 100,6 102,5 102,4 104,2 102,8 103,8 

       Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Производство и 
распределение электроэнергии, газа 
и воды" 

млн.руб.в 
ценах 

соответст
вующих 

лет 

8 381,0 7 149,6 6 974,2 7 023,0 7 148,5 7 191,6 7 448,8 7 393,0 7 731,8 

       Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Производство и 
распределение электроэнергии, газа 
и воды" 

в % к 
предыду
щему 
году 

194,0 85,3 97,5 100,7 102,5 102,4 104,2 102,8 103,8 

       Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам деятельности 
по крупным и средним организациям 

млн.руб.в 
ценах 

соответст
вующих 

лет 

36 823,4 33 531,1 27 999,4 28 246,8 28 699,4 28 872,1 29 904,7 29 680,5 31 041,1 

       Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по 
промышленным видам деятельности 
по крупным и средним организациям 

в % к 
предыду
щему 
году 

185,9 91,1 83,5 100,9 102,5 102,2 104,2 102,8 103,8 



 24 

  Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам деятельности 

в % к 
предыду
щему 
году 

211,9 93,8 101,4 100,7 102,5 102,4 104,2 102,8 103,8 

  3. Сельское хозяйство            
  Производство основных видов 

сельскохозяйственной продукции 
           

  картофель тонн 87 145 100 105 110 108 115 110 120 
       Справочно: темп роста 

производства картофеля 

в % к 
предыдуще
му году 

79,1 166,7 69,0 105,0 110,0 102,9 104,5 101,9 104,3 

  овощи тонн 59 80 70 71 72 73 75 74 77 

       Справочно: темп роста 
производства овощей 

в % к 
предыдуще
му году 

84,3 135,6 87,5 101,4 102,9 102,8 104,2 101,4 102,7 

  
скот и птица (в живом весе) тонн 1 2 2 2 2 2 2 2 3 

       Справочно: темп роста 
производства скота и птицы (в 
живом весе) 

в % к 
предыдуще
му году 

0,0 200,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 150,0 

  молоко тонн - 4 4 4 4 4 5 4 5 
       Справочно: темп роста 

производства молока 

в % к 
предыдуще
му году 

- - 100,0 100,0 100,0 100,0 125,0 100,0 100,0 

  яйцо тыс. штук 6 13 13 13 13 13 13 13 13 

       Справочно: темп роста 
производства яиц 

в % к 
предыдуще
му году 

60,0 216,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

  Доля обрабатываемой пашни в 
общей площади пашни 

% 94,00 93,70 93,70 93,80 94,00 94,00 94,10 94,30 94,40 

       Справочно: Площадь 
обрабатываемой пашни в хозяйствах 
всех категорий (всего по 
мунипальному образованию) 

га 7 209,00 7 126,10 2 948,00 2 964,00 2 980,00 2 970,00 2 986,00 2 980,00 2 996,00 

       Справочно: Общая площадь 
пашни по земельному учету в 
хозяйствах всех категорий(всего по 
мунипальному образованию) 

га 7 781,00 7 718,00 3 170,00 3 170,00 3 170,00 3 170,00 3 170,00 3 170,00 3 170,00 



 25 

  4. Транспорт, дорожное строительство, связь, 
государственное (муниципальное) управление  

                

  Объем платных услуг населению                     
  

     объем платных транспортных 
услуг населению 

тыс. руб.в 
ценах 

соответст
вующих 

лет 

885 000,0 935 445,2 997 182,5 1 076 284,1 1 077 293,0 1 154 253,4 1 157 342,8 1 265 247,0 1 324 076,0 

  
     индекс физического объема 

в% к 
предыдуще
му году 

101,2 100,0 102,5 102,5 102,6 102,6 102,8 105,4 110,0 

  
     Справочно: индекс-дефлятор цен 

в % к 
предыдуще
му году 

110,5 105,7 104,0 105,3 105,3 104,5 104,5 104,0 104,0 

  Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения с твердым покрытием 

км 69,5 70,1 70,1 71,1 71,1 72,1 72,1 72,5 73,0 

  Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с 
твердым покрытием 

км - - - 1,0 1,0 - - - - 

  Доля протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
отвечающих нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения 

% 74,82 76,89 82,74 82,28 82,92 83,22 84,55 85,93 86,30 

       Справочно: общая протяженность 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
отвечающих нормативным 
требованиям 

км 52,00 53,90 58,00 58,50 59,00 60,00 61,00 62,30 63,00 

       Справочно: общая протяженность 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

км 69,50 70,10 70,10 71,10 71,15 72,10 72,15 72,50 73,00 



 26 

  Доля отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с 
твердым покрытием, в отношении 
которых произведен капитальный 
ремонт 

% 31,25 34,78 90,00 49,09 54,00 77,78 90,00 71,43 78,79 

       Справочно: общая протяженность 
отремонтированных автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения с твердым покрытием, в 
отношении которых произведен 
капитальный ремонт (на конец года) 

км 1,50 1,60 1,80 2,70 2,70 3,50 3,60 2,50 2,60 

       Справочно: общая протяженность 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с 
твердым покрытием, требующих 
капитального ремонта 

км 4,80 4,60 2,00 5,50 5,00 4,50 4,00 3,50 3,30 

  Доля отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с 
твердым покрытием, в отношении 
которых произведен текущий ремонт 

% 35,09 63,08 96,47 77,14 80,88 84,62 87,50 87,69 93,55 

  
     Справочно: общая протяженность 
отремонтированных автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения с твердым покрытием, в 
отношении которых произведен 
текущий ремонт (на конец года) 

км 4,00 4,10 8,20 5,40 5,50 5,50 5,60 5,70 5,80 

       Справочно: общая протяженность 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с 
твердым покрытием, требующих 
текущего ремонта 

км 11,40 6,50 8,50 7,00 6,80 6,50 6,40 6,50 6,20 

  5. Малое предпринимательство            
  Количество малых предприятий 

(включая микропредприятия) в 
расчете на 1000 человек населения 

единиц 24,4 24,7 24,9 25,4 25,6 26,2 26,6 27,0 27,7 



 27 

  Справочно: Количество малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

единиц 1 414 1 442 1 471 1 515 1 530 1 576 1 606 1 639 1 687 

  Доля оборота малых предприятий 
(включая микропредприятия) в 
общем обороте организаций 

% 31,59 34,69 33,84 33,84 34,39 33,84 35,20 34,11 36,02 

       Справочно: Оборот малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

млн. 
рублей 

26 916,00 33 879,69 40 655,60 49 599,83 50 819,50 61 007,79 66 065,35 78 089,97 87 866,92 

  
     Справочно: Оборот организаций 

млн. 
рублей 

85 200,13 97 669,19 120 133,10 146 562,39 147 763,72 180 271,74 187 659,92 228 945,10 243 957,90 

  Инвестиции в основной капитал за 
счет всех источников 
финансирования в ценах 
соответствующих лет 

млн. 
рублей 

794,30 64,20 80,25 82,66 83,46 85,96 87,63 90,26 92,89 

  Фонд заработной платы 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

млн. 
рублей 

2 005,8 1 753,1 2 652,7 2 917,9 3 050,6 3 268,1 3 569,2 3 725,6 4 247,3 

       Справочно: темп роста фонда 
заработной платы работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

в % к 
предыду
щему 
году 

109,4 87,4 151,3 110,0 115,0 112,0 117,0 114,0 119,0 

  Среднемесячная заработная плата 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

рублей 20 231,2 21 863,5 24 236,2 25 758,3 26 802,0 27 741,8 30 007,4 30 262,9 34 006,7 

       Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной платы 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

в % к 
предыду
щему 
году 

112,6 108,1 110,9 106,3 110,6 107,7 112,0 109,1 113,3 

       Справочно: Среднесписочная 
численность работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

человек 8 262 6 682 9 121 9 440 9 485 9 817 9 912 10 259 10 408 

  
     Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

в % к 
предыду
щему 
году 

97,2 80,9 136,5 103,5 104,0 104,0 104,5 104,5 105,0 



 28 

  6. Инвестиции            
  Инвестиции в основной капитал за 

счет всех источников 
финансирования в ценах 
соответствующих лет 

млн. 
рублей 

4 760,30 2 053,00 2 720,25 2 760,25 3 040,25 3 123,25 3 479,25 3 629,00 4 092,00 

  
     индекс физического объема 

в % к 
предыдуще
му году 

154,2 39,5 123,0 94,6 104,2 105,6 106,9 109,0 110,3 

  
     Справочно: индекс-дефлятор цен 

в % к 
предыдуще
му году 

104,9 109,1 107,7 107,3 107,3 107,1 107,1 106,6 106,6 

  Инвестиции в основной капитал 
по видам экономической 
деятельности (без субъектов малого 
предпринимательства и параметров 
неформальной деятельности) всего в 
ценах соответствующих лет 

млн. 
рублей 

1 891,30 5 905,40 3 151,00 3 401,00 3 521,00 3 792,00 3 996,00 4 696,00 5 006,00 

  
     индекс физического объема 

в % к 
предыдуще
му году 

105,4 286,2 49,5 100,6 104,1 104,1 106,0 116,2 117,5 

  
     Справочно: индекс-дефлятор цен 

в % к 
предыдуще
му году 

104,9 109,1 107,7 107,3 107,3 107,1 107,1 106,6 106,6 

  Инвестиции в основной капитал 
(без субъектов малого 
предпринимательства и параметров 
неформальной деятельности) из 
местных бюджетов 

млн. 
рублей 

225,00 345,80 365,00 372,00 379,00 381,20 383,40 391,40 393,40 

  

Иностранные инвестиции 
млн. 
долл. 
США 

22,30 27,00 28,40 31,20 32,70 34,30 37,60 37,70 43,20 

       Справочно: Прямые иностранные 
инвестиции (в целом по 
муниципальному образованию) 

млн. 
долл. 
США 

45,90 25,90 15,20 16,80 17,70 18,50 20,40 20,50 23,50 

  
     Справочно: Темп роста прямых 
иностранных инвестиций (в целом 
по муниципальному образованию) 

в % к 
предыду
щему 
году 

152,0 56,4 58,7 110,5 116,4 110,1 115,3 110,8 115,2 

  

Темпы роста иностранных 
инвестиций 

в % к 
предыду
щему 
году 

289,6 121,1 105,2 109,9 115,1 109,9 115,0 109,9 114,9 



 29 

  7. Строительство            
  Объем работ и услуг, 

выполненных собственными силами 
организаций по виду деятельности 
«Строительство» (в ценах 
соответствующих лет) 

млн.рубле
й 

1 115,20 2 860,30 180,00 1 200,00 1 400,00 1 280,00 1 620,00 1 630,00 2 080,00 

  
     индекс физического объема 

в % к 
предыдуще
му году 

51,6 230,4 5,8 617,9 720,8 99,2 107,6 118,9 119,9 

  
     Справочно: индекс-дефлятор цен 

в % к 
предыдуще
му году 

105,1 111,3 108,5 107,9 107,9 107,5 107,5 107,1 107,1 

  Ввод в эксплуатацию жилых 
домов, построенных за счет всех 
источников финансирования 

тыс. кв. м 
общей 

площади 
88,30 60,80 22,50 61,90 67,90 270,20 277,20 154,00 155,50 

  Индивидуальные жилые дома, 
построенные населением за счет 
собственных и (или) кредитных 
средств 

тыс. кв. м 
общей 

площади 
35,00 24,70 5,70 7,70 8,30 13,60 13,80 14,20 14,50 

  8. Финансы            
  

Прибыль 
тыс. 

рублей 
5 862 646 6 254 535 7 813 543 8 151 180 8 382 699 8 587 297 8 958 899 8 831 452 9 444 653 

       Справочно: Прибыль по крупным 
и средним организациям 

тыс. 
рублей 

4 394 700 4 556 399 5 712 671 6 004 017 6 172 129 6 352 249 6 598 010 6 739 738 7 165 434 

  

     Справочно: Темп роста по 
крупным и средним организациям 

в % к 
предыду
щему 
году 

192,8 103,7 125,4 105,1 108,0 105,8 106,9 106,1 108,6 

       Справочно: Прибыль по малым 
предприятиям (включая 
микропредприятия) 

тыс. 
рублей 

889 400 1 051 732 1 325 187 1 353 017 1 391 450 1 436 481 1 486 069 1 285 393 1 334 413 

  
     Справочно: Темп роста прибыли 
по малым предприятиям (включая 
микропредприятия) 

в % к 
предыду
щему 
году 

86,8 118,3 126,0 102,1 105,0 106,2 106,8 89,5 89,8 

       Справочно: Досчет по прибыли 
(включая организации с 
численностью до 15 человек) 

тыс. 
рублей 

578 546 646 404 775 685 794 146 819 120 798 567 874 820 806 321 944 806 



 30 

  
     Справочно: Темп роста досчета по 
прибыли (включая организации с 
численностью до 15 человек) 

в % к 
предыду
щему 
году 

- 111,7 120,0 102,4 105,6 100,6 106,8 101,0 108,0 

  
     Справочно: темп роста прибыли 

в % к 
предыдуще
му году 

177,4 106,7 124,9 104,3 107,3 105,4 106,9 102,8 105,4 

  9. Труд и заработная плата            
  Количество созданных рабочих 

мест 
единиц 127 30 92 100 100 90 180 - - 

  Численность официально 
зарегистрированных безработных 

человек 504 290 220 210 200 200 190 190 180 

  
Фонд заработной платы 

млн. 
рублей 

10 816,5 11 528,2 13 416,5 14 542,6 15 837,8 15 665,3 17 449,5 16 953,4 19 645,6 

       Справочно: Фонд заработной 
платы по крупным и средним 
организациям (включая организации 
с численностью до 15 человек) 

млн. 
рублей 

8 810,7 9 775,1 10 763,8 11 624,7 12 787,2 12 397,2 13 880,3 13 227,8 15 398,3 

       Справочно: Темп роста фонда 
заработной платы по крупным и 
средним организациям (включая 
организации с численностью до 15 
человек) 

в % к 
предыду
щему 
году 

114,7 110,9 110,1 108,0 118,8 106,6 108,5 106,7 110,9 

       Справочно: Фонд заработной 
платы по малым предприятиям 
(включая микропредприятия) 

млн. 
рублей 

2 005,8 1 753,1 2 652,7 2 917,9 3 050,6 3 268,1 3 569,2 3 725,6 4 247,3 

       Справочно: Темп роста фонда 
заработной платы по малым 
предприятиям (включая 
микропредприятия) 

в % к 
предыду
щему 
году 

109,4 87,4 151,3 110,0 115,0 112,0 117,0 114,0 119,0 

       Справочно: темп роста фонда 
заработной платы 

в % к 
предыдуще
му году 

113,7 106,6 116,4 108,4 118,0 107,7 110,2 108,2 112,6 

  Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников (по полному кругу 
организаций) 

рублей 29 074,7 32 319,0 34 571,5 36 844,3 40 004,1 38 964,9 42 879,4 41 331,2 46 828,8 



 31 

       Справочно: Среднемесячная 
заработная плата работников по 
крупным и средним организациям 
(включая организации с 
численностью до 15 человек) 

рублей 32 287,8 35 350,9 38 631,4 41 306,7 45 331,2 43 616,5 48 195,5 46 077,7 52 264,2 

       Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной платы 
работников по крупным и средним 
организациям (включая организации 
с численностью до 15 человек) 

в % к 
предыду
щему 
году 

110,6 109,5 109,3 106,9 117,3 105,6 106,3 105,6 108,4 

       Справочно: Среднемесячная 
заработная плата работников малых 
предриятий (включая 
микропредприятия) 

рублей 20 231,2 21 863,5 24 236,2 25 758,3 26 802,0 27 741,8 30 007,4 30 262,9 34 006,7 

       Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной платы 
работников малых предриятий 
(включая микропредприятия) 

в % к 
предыду
щему 
году 

112,6 108,1 110,9 106,3 110,6 107,7 112,0 109,1 113,3 

       Справочно: темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников (по полному кругу 
организаций) 

в % к 
предыду
щему 
году 

111,6 111,2 107,0 106,6 115,7 105,8 107,2 106,1 109,2 

       Справочно: Среднесписочная 
численность работников (без 
внешних совместителей) по полному 
кругу организаций 

человек 31 002 29 725 32 340 32 892 32 992 33 503 33 912 34 182 34 960 

       Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) по полному кругу 
организаций 

в % к 
предыду
щему 
году 

101,9 95,9 108,8 101,7 102,0 101,9 102,8 102,0 103,1 

       Справочно: Среднесписочная 
численность работников 
организаций по крупным и средним 
организациям (включая организации 
с численностью до 15 человек) 

человек 22 740 23 043 23 219 23 452 23 507 23 686 24 000 23 923 24 552 



 32 

       Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников организаций по крупным 
и средним организациям (включая 
организации с численностью до 15 
человек) 

в % к 
предыду
щему 
году 

103,7 101,3 100,8 101,0 101,2 101,0 102,1 101,0 102,3 

       Справочно: Среднесписочная 
численность работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

человек 8 262 6 682 9 121 9 440 9 485 9 817 9 912 10 259 10 408 

       Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

в % к 
предыду
щему 
году 

97,2 80,9 136,5 103,5 104,0 104,0 104,5 104,5 105,0 

  10. Потребительский и оптовый 
рынок 

           

  Оборот розничной торговли в 
ценах соответствующих лет 

млн. 
рублей 

32 299,7 33 898,1 34 297,4 36 904,9 37 303,7 39 449,9 40 267,1 41 968,2 43 552,2 

  
     индекс физического объема 

в % к 
предыдуще
му году 

103,9 97,9 96,6 101,8 102,9 102,0 103,0 101,9 103,6 

  
     Справочно: индекс-дефлятор цен 

в % к 
предыдуще
му году 

105,5 107,2 104,7 105,7 105,7 104,8 104,8 104,4 104,4 

  Площадь торговых объектов 
предприятий розничной торговли (на 
конец года) 

тыс. кв. 
метров 

46,7 48,2 52,4 54,4 55,4 55,4 56,4 56,4 68,4 

  
Обеспеченность населения 

площадью торговых объектов 

кв.метров 
на 1000 
чел. 

808,5 829,2 891,5 916,2 932,0 924,2 939,1 932,2 1 127,4 

  

Объем платных услуг населению 

млн.руб.в 
ценах 

соответству
ющих лет 

2 890,3 3 043,7 3 118,0 3 285,6 3 380,1 3 522,4 3 656,3 3 773,0 3 967,2 

  
Индекс физического объема 

в % к 
предыдуще
му году 

91,7 96,7 97,1 97,3 100,1 100,1 101,0 100,2 101,5 

  
Справочно: индекс-дефлятор цен 

в % к 
предыдуще
му году 

109,9 108,9 105,5 108,3 108,3 107,1 107,1 106,9 106,9 

  
Объем платных бытовых услуг 
населению 

тыс. руб.в 
ценах 

соответству
ющих лет 

243 000,0 183 598,7 313 457,8 407 342,0 423 035,9 463 487,6 495 419,0 524 407,5 574 234,3 



 33 

  
Индекс физического объема 

в % к 
предыдуще
му году 

111,0 68,9 154,1 116,3 120,8 102,6 105,6 102,3 104,8 

  
Справочно: индекс-дефлятор цен 

в % к 
предыдуще
му году 

109,5 109,7 110,8 111,7 111,7 110,9 110,9 110,6 110,6 

  11. Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

           

  
Жилищный фонд на конец года 

тыс.кв. 
метров 

1 803,6 1 746,4 1 768,9 1 830,8 1 836,8 2 101,0 2 110,8 2 255,0 2 269,5 

  Средняя обеспеченность 
населения общей площадью жилых 
домов (на конец года) 

кв.метров 
на 1 

человека 
31,19 29,89 29,92 30,71 30,74 34,87 34,97 37,13 37,22 

  Общая площадь ветхих и 
аварийных жилых помещений (на 
конец года) 

тыс. кв. м 
общей 

площади 
3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 - - - 

  Ликвидировано ветхого и 
аварийного жилищного фонда за год 

тыс. кв. м - - - - - - 3,20 - - 

  Доля населения, проживающего в 
многоквартирных домах, 
признанных в установленном 
порядке аварийными 

% 0,208 - - - - - - - - 

       Справочно: Число человек, 
проживающих в многоквартирных 
домах, признанных в установленном 
порядке аварийными 

человек 120 - - - - - - - - 

  Доля граждан, живущих в 
неблагоустроенном жилье 

% 1,23 0,17 0,16 0,16 0,16 0,16 0,07 0,07 - 

       Справочно: Число граждан, 
живущих в неблагоустроенном 
жилье 

человек 710 96 96 96 96 96 40 40 - 

  Доля семей, состоящих на учете 
для получения жилья 10 лет и более 
в общем числе семей, состоящих на 
учете, на конец года 

% 58,33 69,21 70,52 80,24 79,94 94,44 94,38 99,06 99,03 

       Справочно: Число семей, 
состоящих на учете для получения 
жилья 10 лет и более 

единиц 210 236 232 264 259 306 302 317 307 



 34 

  Справочно: Число семей, 
состоящих на учете для получения 
жилья на конец года 

единиц 360 341 329 329 324 324 320 320 310 

  Уровень износа коммунальной 
инфраструктуры 

% 61,2 61,0 60,0 61,0 60,0 60,0 59,0 59,0 58,0 

  Доля убыточных организаций 
жилищно-коммунального хозяйства 

% 18,18 7,69 - - - - - - - 

       Справочно: Число организаций 
жилищно-коммунального хозяйства, 
получивших убытки по результатам 
отчетного года 

единиц 2 1 - - - - - - - 

       Справочно:Число организаций 
жилищно-коммунального хозяйства, 
зарегистрированных на территории 
муниципального образования, 
деятельность которых по 
предоставлению жилищно-
коммунальных услуг является 
основной 

единиц 11 13 14 14 14 14 14 14 14 

  Объем платных услуг населению 
по видам услуг: 

           

  
     Объем платных жилищных услуг 
населению 

тыс. рублей 
в ценах 

соответству
ющих лет 

456 800,0 553 197,6 672 334,2 737 382,6 766 158,5 829 304,7 895 777,2 930 926,0 1 045 348,6 

  
Индекс физического объема 

% к 
предыдуще
му году 

93,8 110,9 115,2 102,5 106,5 106,1 110,3 106,1 110,3 

  
Справочно: индекс-дефлятор цен 

% к 
предыдуще
му году 

111,0 109,2 105,5 107,0 107,0 106,0 106,0 105,8 105,8 

  
Объем платных коммунальных услуг 
населению 

тыс. рублей 
в ценах 

соответству
ющих лет 

1 001 600,0 1 250 584,2 1 662 856,7 1 878 034,8 2 031 877,9 2 253 206,8 2 526 087,7 2 698 506,4 3 148 803,4 

  
Индекс физического объема 

% к 
предыдуще
му году 

74,3 112,0 125,4 103,5 112,0 108,1 112,0 107,8 112,2 

  

Справочно: индекс-дефлятор цен 
% к 

предыдуще
му году 

114,0 111,5 106,0 109,1 109,1 111,0 111,0 111,1 111,1 



 35 

  12. Здравоохранение и 
предоставление социальных услуг 

           

  Объем платных услуг населению 
по видам услуг: 

           

  
Объем платных медицинских услуг 
населению 

млн. рублей 
в ценах 

соответству
ющих лет 

166,1 221,4 177,3 195,5 199,5 212,3 219,6 230,1 240,7 

  
Индекс физического объема 

в % к 
предыдуще
му году 

108,0 121,0 74,4 102,1 104,2 101,4 102,8 101,5 102,6 

  
Справочно: индекс-дефлятор цен 

в % к 
предыдуще
му году 

110,7 110,2 107,6 108,0 108,0 107,1 107,1 106,8 106,8 

  
Объем платных санаторно-
оздоровительных услуг населению 

млн. рублей 
в ценах 

соответству
ющих лет 

347,7 308,9 20,1 23,1 23,8 26,0 27,3 29,1 31,4 

  
Индекс физического объема 

в % к 
предыдуще
му году 

124,7 83,4 6,0 105,0 107,8 103,5 106,0 103,7 106,4 

  
Справочно: индекс-дефлятор цен 

в % к 
предыдуще
му году 

104,4 106,5 108,7 109,4 109,4 108,5 108,5 108,0 108,0 

  Обеспеченность населения 
учреждениями здравоохранения: 

           

  
больничными койками 

коек на 10 
тыс. 

населения 
67,25 65,98 109,66 108,77 108,54 107,66 107,45 106,80 106,37 

       Справочно: Число врачебных 
больничных коек всех профилей (на 
конец года) 

единиц 1 160 1 160 1 065 1 065 1 065 1 065 1 065 1 065 1 065 

       дневными стационарами всех 
типов 

мест на 10 
тыс. 

населения 
10,03 10,07 13,80 13,69 13,66 13,55 13,52 13,44 13,38 

       Справочно: число мест в дневных 
стационарах всех типов 

мест 173 177 134 134 134 134 134 134 134 

  

     амбулаторно-поликлиническими 
учреждениями 

посещений в 
смену на 10 

тыс. 
населения 

210,21 209,89 310,45 307,91 307,28 304,79 304,18 302,35 301,14 



 36 

       Справочно: Мощность 
амбулаторно-поликлинических 
учреждений 

число 
посещени
й в смену 

3 626 3 690 3 015 3 015 3 015 3 015 3 015 3 015 3 015 

  
врачами 

человек на 
10 тыс. 

населения 
33,45 34,19 51,59 51,47 51,77 51,35 52,06 51,74 52,54 

       Справочно: врачи человек 577 601 501 504 508 508 516 516 526 
  из них:            
       врачами общей практики 

(семейными врачами) 

человек на 
10 тыс. 

населения 
0,06 0,23 0,10 0,20 0,20 0,30 0,30 0,40 0,40 

       Справочно: врачи общей 
практики (семейные врачи) 

человек 1 4 1 2 2 3 3 4 4 

       средним медицинским 
персоналом 

человек на 
10 тыс. 

населения 
61,97 56,77 88,24 88,24 88,46 87,75 88,38 87,85 87,50 

       Справочно: средний медицинский 
персонал 

человек 1 069 998 857 864 868 868 876 876 876 

  13. Образование            
  Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях 
тыс. 

человек 
4,8 5,4 3,6 4,0 4,8 5,6 6,0 6,0 6,4 

  Количество дошкольных 
образовательных учреждений 

единиц 31 39 28 30 34 38 40 40 42 

  Требуемое количество мест в 
дошкольных образовательных 
учреждениях 

мест 3 565 5 181 2 673 2 950 2 950 3 120 3 120 3 400 3 400 

  
Обеспеченность дошкольными 

образовательными учреждениями 

мест на 1000 
детей 

дошкольног
о возраста 

516,76 448,86 490,68 475,34 524,42 559,09 654,78 640,41 775,85 

     Справочно: Число мест в 
дошкольных учреждениях 

мест 4 547 5 235 3 474 3 874 4 274 4 674 5 474 5 674 6 874 

     Справочно: Численность детей в 
возрасте от 1,5 до 7 лет 

человек 9 276 11 893 7 200 8 270 8 270 8 500 8 500 9 000 9 000 

     Справочно: Численность детей в 
возрасте 6 лет обучающихся в школе 

человек 477 230 120 120 120 140 140 140 140 



 37 

     Справочно:Численность детей в 
возрасте от 1,5 до 7 лет, 
скорректированная на численность 
детей 6 лет, обучающихся в школе 

человек 8 799 11 663 7 080 8 150 8 150 8 360 8 360 8 860 8 860 

  Количество общеобразовательных 
муниципальных учреждений 

единиц 30 29 17 17 17 18 18 19 19 

  Численность учащихся в 
общеобразовательных учреждениях 

тыс. 
человек 

14,2 14,2 9,0 8,9 8,9 9,2 9,7 11,0 11,0 

  Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников муниципальных 
учреждений образования 

рублей 19 515,3 22 833,0 28 207,1 30 322,7 30 943,2 32 233,0 33 573,4 34 102,5 36 259,2 

     Справочно: Темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников муниципальных 
учреждений образования 

в % к 
предыду
щему 
году 

83,1 117,0 123,5 107,5 109,7 106,3 108,5 105,8 108,0 

     Справочно:  
Фонд заработной платы работников 
муниципальных учреждений 
образования 

млн.руб 413,100 476,206 315,807 349,317 356,466 394,919 411,341 468,568 498,202 

     Справочно:  
темп роста фонда заработной платы 
работников муниципальных 
учреждений образования 

в % к 
предыду
щему 
году 

79,3 115,3 66,3 110,6 112,9 113,1 115,4 118,6 121,1 

     Справочно:  
Среднесписочная численность 
работников муниципальных 
учреждений образования 

человек 1 764 1 738 933 960 960 1 021 1 021 1 145 1 145 

     Справочно:  
темп роста среднесписочной 
численности работников 
муниципальных учреждений 
образования 

в % к 
предыду
щему 
году 

95,4 98,5 53,7 102,9 102,9 106,4 106,4 112,1 112,1 

     Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
учителей общеобразовательных 
муниципальных учреждений 

рублей 24 861,9 27 547,0 35 013,0 37 638,9 38 409,2 40 010,2 41 674,0 42 330,8 45 008,0 



 38 

     Справочно: 
Темп роста среднемесячной 
номинальной начисленной 
заработной платы учителей 
общеобразовательных 
муниципальных учреждений 

в % к 
предыду
щему 
году 

110,9 110,8 127,1 107,5 109,7 106,3 108,5 105,8 108,0 

     Справочно: Фонд заработной 
платы учителей 
общеобразовательных 
муниципальных учреждений 

млн.рубле
й 

252,100 322,300 187,810 218,155 222,620 255,425 266,047 296,654 315,416 

     Справочно:  
темп роста фонда заработной платы 
учителей общеобразовательных 
муниципальных учреждений 

в % к 
предыду
щему 
году 

104,1 127,8 58,3 116,2 118,5 117,1 119,5 116,1 118,6 

     Справочно:  
Среднесписочная численность 
учителей общеобразовательных 
муниципальных учреждений 

человек 845 975 447 483 483 532 532 584 584 

     Справочно: темп роста 
среднесписочной численности 
учителей общеобразовательных 
муниципальных учреждений 

в % к 
предыду
щему 
году 

93,9 115,4 45,8 108,1 108,1 110,1 110,1 109,8 109,8 

  

Объем платных услуг системы 
образования 

млн. 
рублей в 
ценах 

соответств
ующих лет 

210,5 211,3 218,4 230,0 232,4 249,5 254,7 274,1 286,0 

  

   Индекс физического объема 

в % к 
предыду
щему 
году 

75,4 94,0 95,0 96,0 97,0 100,0 101,0 101,7 104,0 

  

   Справочно: индекс-дефлятор цен 

в % к 
предыду
щему 
году 

108,7 106,8 108,8 109,7 109,7 108,5 108,5 108,0 108,0 

  14. Культура            
  Уровень обеспеченности 

населения: 
           

  
театрами 

единиц на 
100 тыс. 
населения 

- - - - - - - - - 



 39 

     Справочно: наличие театров единиц - - - - - - - - - 

  
       общедоступными библиотеками 

единиц на 
100 тыс. 
населения 

10,37 10,27 10,15 10,06 10,04 9,96 9,94 9,88 9,84 

      Справочно: наличие 
общедоступных библиотек 

единиц 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

         учреждениями культурно-
досугового типа 

единиц на 
100 тыс. 
населения 

3,46 3,42 3,38 3,35 3,35 3,32 3,31 3,29 3,28 

  Справочно: наличие учреждений 
культурно-досугового типа 

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

  
музеями 

единиц на 
100 тыс. 
населения 

- - - - - - - - - 

  Справочно: наличие музеев единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

  Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников муниципальных 
учреждений культуры и искусства 

рублей 14 552,2 17 075,1 18 541,7 19 439,0 20 079,6 20 470,2 21 045,4 21 616,1 22 164,4 

       Справочно: темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников муниципальных 
учреждений культуры и искусства 

в % к 
предыду
щему 
году 

100,8 117,3 108,6 104,8 108,3 105,3 104,8 105,6 105,3 

       Справочно: Фонд заработной 
платы работников муниципальных 
учреждений культуры и искусства 

млн.рубле
й 

23,400 22,949 24,920 26,126 26,987 27,512 28,285 29,052 29,789 

       Справочно: темп роста фонда 
заработной платы 
работниковмуниципальных 
учреждений культуры и искусства 

в % к 
предыду
щему 
году 

103,1 98,1 108,6 104,8 108,3 105,3 104,8 105,6 105,3 

       Справочно: Среднесписочная 
численность работников 
муниципальных учреждений 
культуры и искусства 

человек 134 112 112 112 112 112 112 112 112 

       Справочно: темп роста 
среднесписочной численности 
работников муниципальных 
учреждений культуры и искусства 

в % к 
предыду
щему 
году 

102,3 83,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 40 

  
Объем платных услуг учреждений 

культуры 

тыс. рублей 
в ценах 

соответству
ющих лет 

49 700,0 53 519,5 56 195,5 59 513,9 59 824,8 62 380,7 62 876,7 65 190,8 66 123,0 

  
Индекс физического объема 

в % к 
предыдуще
му году 

106,5 103,3 100,0 100,0 100,5 100,0 100,3 100,0 100,6 

  
Справочно: индекс-дефлятор цен 

в % к 
предыдуще
му году 

109,3 104,2 105,0 105,9 105,9 104,8 104,8 104,5 104,5 

  15. Физическая культура, спорт, 
молодежная политика 

           

  
Объем платных услуг физической 

культуры и спорта 

тыс. рублей 
в ценах 

соответству
ющих лет 

10 600,0 10 600,0 12 713,1 14 620,0 14 747,2 12 985,3 17 106,7 14 933,1 19 843,8 

  
индекс физического объема 

в % к 
предыдуще
му году 

155,7 91,3 105,2 100,4 101,3 78,1 102,0 101,8 102,7 

  

Справочно: индекс-дефлятор цен 
в % к 

предыдуще
му году 

111,6 109,5 114,0 114,5 114,5 113,7 113,7 113,0 113,0 

  Обеспеченность населения 
спортивными сооружениями: 

           

  

       спортивными залами 
тыс. кв. м на 

10 тыс. 
населения 

0,94 0,93 0,92 0,91 1,02 0,90 1,01 0,89 1,16 

        Справочно: мощность 
спортивных залов 

тыс.кв.м 5,420 5,421 5,421 5,421 6,069 5,421 6,069 5,421 7,069 

  

     плоскостными сооружениями 
тыс. кв. м на 

10 тыс. 
населения 

2,71 2,68 2,65 2,63 2,79 2,60 2,83 2,58 2,80 

       Справочно: мощность 
плоскостных сооружений 

тыс.кв.м 15,660 15,656 15,656 15,656 16,656 15,656 17,056 15,656 17,056 

  

     плавательными бассейнами 

кв. м 
зеркала 

воды на 10 
тыс. 

населения 

138,33 136,92 135,30 134,18 143,92 142,71 142,48 141,59 141,03 

  
     Справочно: мощность 
плавательных бассейнов 

кв.м 
зеркала 
воды 

800,00 800,00 800,00 800,00 860,00 860,00 860,00 860,00 860,00 



 41 

  16. Развитие туристской 
индустрии 

           

  
Объем платных туристских услуг 

населению 

тыс. рублей 
в ценах 

соответству
ющих лет 

2 200,0 4 816,8 5 073,2 5 480,7 5 620,8 5 980,0 6 455,0 6 400,0 6 980,0 

  
Индекс физического объема 

в % к 
предыдуще
му году 

675,3 203,3 100,3 101,0 103,5 102,5 107,8 101,0 102,0 

  
   Справочно: индекс-дефлятор цен 

в % к 
предыдуще
му году 

108,6 107,7 105,0 107,0 107,0 106,5 106,5 106,0 106,0 

  17. Регулирование цен (тарифов)            
  Средняя цена на топливо твердое, 

топливо печное бытовое, 
реализуемое населению 

руб./т. - - - - - - - - - 

  
индекс цен 

в % к 
предыдуще
му году 

- - - - - - - - - 

  Средние тарифы на услуги 
теплоснабжения 

руб./Гкал. 932,36 1 058,87 1 102,70 1 236,50 1 236,50 - - - - 

  
индекс тарифа 

в % к 
предыдуще
му году 

108,23 113,57 104,14 112,13 112,13 - - - - 

  Средние тарифы на услуги 
водоснабжения, оказываемые 
населению, бюджетным 
организациям и прочим 
потребителям 

руб./куб. 
м. 

18,06 21,12 22,94 25,81 25,81 - - - - 

  
индекс тарифа 

в % к 
предыдуще
му году 

131,35 116,94 108,62 112,51 112,51 - - - - 

  Средние тарифы на услуги 
водоотведения, оказываемые 
населению, бюджетным 
организациям и прочим 
потребителям 

руб./куб. 
м 

20,13 23,43 24,29 26,88 26,88 - - - - 

  

индекс тарифа 

в % к 
предыду
щему 
году 

114,05 116,39 103,67 110,66 110,66 - - - - 



 42 

  18. Объем продукции, закупаемой 
для муниципальных нужд за счет 
средств местного бюджета и 
внебюджетных источников 
финансирования 

           

  Объем продукции, закупаемой для 
муниципальных нужд за счет 
средств местного бюджета и 
внебюджетных источников 
финансирования 

млн. 
рублей 

313,3 344,3 316,5 270,7 270,7 - - - - 

 
 
 

Начальник отдела бюджета, экономического прогнозирования,  
муниципального заказа и имущественных отношений        Н.З. Димова 

 



 43 

Основные направления программы социально-экономического развития Ленинского муниципального района Московской области 
на 2010-2012 годы и на период до 2015 года 

_____городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области_____ 
(наименование поселения Московской области,  наименование муниципального района Московской области) 

 
№ Наименование объекта или 

мероприятия 
Параметры 
объекта 

(мощность) 

Период 
строительств

а 

Источник 
финансирован

ия 

Исполнитель Примечание 

Отчет о выполнении основных мероприятий в 2010-2012 годах 

1 

Продолжение капитального ремонта 
МУЗ «Видновская районная больница» 

по Программе «Модернизация 
здравоохранения Московской области 

на 2011-2012гг.», утвержденная 
постановлением Правительства 

Московской области от 05.07.2012г. 
№ 902/22 г.Красногорск 

 2011-2012 Бюджет  

Произведен ремонт: 
- отделения восстановительного 
лечения, отделения гиперболической 
аксигенации, клинико-диагностической 
лаборатории, бактериологической 
лаборатории, приемного отделения. 

Закуплено и монтируется 
рентгенологическое оборудование в 

стационаре и во взрослой поликлинике. 
Закуплено оборудование  

и частично переоборудовано 
неврологическое и кардиологическое 

отделения. 
Будут сформированы два сосудистых 

отделения – кардиологическое и 
сосудистое. 

Планируется к ремонту центральная 
стерилизационная. 



 44 

2 

Продолжение капитального ремонта 
МУЗ «Родильный дом» по Программе 

«Модернизация здравоохранения 
Московской области на 2011-2012гг.», 

утвержденная постановлением 
Правительства Московской области от 

05.07.2012г. 
№ 902/22 г.Красногорск 

 2012-2013 Бюджет  

Произведен ремонт: 
- отделения выхаживания 

новорожденных на 1-ом этаже, 
отделения дневного стационара на 1-ом 

этаже, женской консультации с 
оперблоком на 1-ом этаже, бокса для 

инфицированных рожениц, 
произведено заведение медицинских 
газов в отделения, заменена система 
вентиляции в отделениях, увеличены 

электромощности на 200 кВт., 
произведена замена лифтов (3-х штук), 
заменена система жизнеобеспечения 
противорадиационного убежища. 

Планируется к капитальному ремонту: 
 отделение патологии беременности, 
отделение гинекологии, приемное 
отделение, родильное отделение, 
справочная служба. Планируется 

утепление фасада здания 
вентилируемыми панелями и 

газификатор для роддома, ремонт 
входных групп. 

3 
Строительство детского сада в 5-ом 

микрорайоне 
на 180 мест 2012 Инвестор  Завершено в 2012 году. 

4 
Комплексное благоустройство 

придомовой территории на проспекте 
Ленинского комсомола, д. 12 

 2012 Бюджет  
ООО  

ПК «Экодор» 
Выполнено в 2012 году 

5 
Комплексное благоустройство 

придомовой территории на проспекте 
Ленинского комсомола, д. 24 

 2012 Бюджет  
ООО 

«НОВАСТРОЙ» 
Выполнено в 2012 году 

6 
Комплексное благоустройство 

придомовой территории ул. Лесная, д. 6 
 2012 Бюджет 

ООО  
ПК «Экодор» 

Выполнено в 2012 году 



 45 

7 

Ремонт дорог по новой технологии: 
Спасский пр-д (от автомобильной 

дороги М2 «Крым»-Суханово до 2-ого 
Футбольного пр-да), 2-ой Футбольный 

пр-д, Петровский пр-д, ул. 
Черняховского (от Петровского пр-да 
до ул. Тинькова), ул. Тинькова, 1-ый 
Калиновский пр-д (от ул. Тинькова до 
ул. Павловская), ул. Кооперативная (от  

1-ого Калиновского пр-да до 
Вокзальной площади), Подъезд к 
тоннелю с обеих сторон (участки 
дороги по ул. Старонагорная и 

Привокзальной площади 

 2012 Бюджет 
ООО  

"ВУКЛЭР" 
Выполнено в 2012 году 

8 

Уширение проездов с устройством 
гостевых парковочных карманов от 
магазина «Три богатыря» до д. 28 по 
улице Советская и от дома 21/22 по 

улице Советская к школе № 4 

 2012 Бюджет 
ООО ПК 
«ХАРП» 

Выполнено в 2012 году 

9 

Установка ограждений тротуаров из 
дорожных столбиков по адресам: 

г.Видное, улица Советская у домов №№ 
17, 26 и на проспекте Ленинского 
комсомола у домов №№ 17/1, 17/2. 

 2012 Бюджет 
МУП 

"Видновское 
ДРСУ" 

Выполнено в 2012 году 



 46 

10 

Устройство новых пешеходных 
дорожек: от поворота к школе МВД до 
дома № 1 по улице Черняховского; от 

угла дом № 36 к дому № 38 по 
проспекту Ленинского Комсомола; от 
угла дома № 6 по Спасскому проезду к 

3-ей Спасской улице; от дома № 5 к 
дому № 2 по улице Старо-Нагорная; от 
торца дома № 17 к дому № 25 по улице 

Строительная; от поворота на 
Булатниковское кладбище вдоль улицы 
Старо-Нагорная к дому № 2 поселка 
Ленинский; от детского игрового 

комплекса к дому № 2 в микрорайоне 
Солнечный (брусчатка); от 1-го 

Калиновского проезда вдоль улицы 
Кооперативная до дома № 21; от дома 

№ 28 по проспекту Ленинского 
Комсомола к детскому саду № 4 
«Огонек»; от школы № 4 к МОУ 

«Прогимназия» параллельно дому № 28 
по проспекту Ленинского Комсомола 

 2012 Бюджет 
МУП 

"Видновское 
ДРСУ" 

Выполнено в 2012 году 

11 

Организация кругового движения на 
пересечении улицы Заводская, 

Белокаменного шоссе и проспекта 
Ленинского комсомола 

 2011-2012 Бюджет 
ООО  

«Строй-Проект» 

В 2012 году выполнен большой объем 
асфальтобетонных работ, произведена 

реконструкция контактной сети 
троллейбусного движения, 

электроснабжения и освещения 
перекрестка, демонтаж и монтаж 
светофорных объектов, перенос 

автобусных остановок, устройство 
защитного ограждения по периметру 
разворотного круга, установлены 
камеры видеонаблюдения и другие 

работы 



 47 

12 
Ремонт пешеходных дорожек в г. 

Видное 
 2012 Бюджет  

ООО  
ПК «Экодор» 

В 2012 году выполнен ремонт по 
адресам: от 1-го подъезда дома № 14  по 
проспекту Ленинского Комсомола до 
библиотеки;  между детскими садами 

МОУ «Прогимназия» и «Огонек» от ул. 
Гаевского к дому № 12 по проспекту 
Ленинского Комсомола;  от угла дома 

№ 28 по проспекту Ленинского 
Комсомола к  МОУ «Прогимназия»; от 
школы № 4 в сторону дома № 28 по 
проспекту Ленинского Комсомола; 

вдоль забора дома № 2 по ул. 
Черняховского к Школьному проезду;  
вдоль ул. героя России В.А. Тинькова 
от автобусной остановки «Учебный 
центр МВД» до поворота к школе  
МВД; , вдоль  ул. Черняховского от 
дома 2 к дому 12; улица Школьная 
вдоль забора школы №1; сквер на 

проспекте Ленинского комсомола, 32/56 

13 

Проведение обследования тоннеля под 
железно-дорожными путями 

Павелецкого направления в районе  
ст. Расторгуево 

 2012 Бюджет  
ООО  

«РАДОС 67» 
Выполнено в 2012 году 

14 

Капитальный ремонт тоннеля под 
железно-дорожными путями 

Павелецкого направления в районе  
ст. Расторгуево 

 2012 Бюджет    

15 

Строительство очистных сооружений в 
пойме реки Битца для приема стоков  
5-го и 6-го микрорайонов, проспекта 
Ленинского комсомола, ул. Советская, 

Жуковского проезда 

 2010-2012 Инвестор 
ООО «Видное 
Сити XXI век» 

Работы завершены в 2012г. 

16 
Ремонт дороги по проспекту 

Ленинского комсомола 
 2012 Инвестор ГК «Мортон» Работы завершены в октябре 2012г. 

17 Устройство линии уличного освещения  2012-2013 Бюджет  Подготовлен проект. Сметы прошли 



 48 

дороги в д. Дыдылдино госэкспертизу. Оформляется межевое 
дело. Готовятся документы для 

публичных слушаний. 

18 
Устройство тротуара по  

ул. Кооперативная 
 2012 Бюджет 

МУП 
"Видновское 

ДРСУ" 
Работы завершены в 2012г. 

Перспективы развития на период до 2015 года 

1 
Продолжение работ по застройке 
восточной части 6-го микрорайона 

Строительство 
многоэтажных 
жилых домов 

2008-2013 Инвестор 
ЗАО 

«ЦентрРесурс» 

Продолжается строительство 15-ти 
жилых домов в восточной части 6-го 

микрорайона.  

2 
Продолжение работ по застройке 
западной части 6-го микрорайона 

Строительство 
жилых домов с 

объектами 
соцкультбыта  

2012-2013 Инвестор  ООО «Аматол» 
Началась разработка проектов 

планировки территории западной части 
6-го микрорайона. 

3 
Продолжение работ по застройке 5-го 

микрорайона 

3-жилых 17-ти 
этажных дома 
на 387 квартир 

2006-2012 Инвестор 
ООО «Битца-

Инвест» 

Выданы разрешения на строительство 
3-х жилых домов в южной части 5-го 

микрорайона 

4 
Строительство жилых домов мкр. 8 

возле д. Тарычево 
3-жилых 17-ти 
этажных дома 

2012-2014 Инвестор 
ООО «МИЦ-

СтройКапитал» 

Утвержден проект планировки 
территории многоэтажной жилой 

застройки с объектами социального 
назначения в северной части 

5 
Строительство школы мкр. 8 возле 

д. Тарычево 
на 750 мест 2012-2014 Инвестор 

ООО «МИЦ-
СтройКапитал» 

Утвержден проект 

6 
Строительство жилого дома с детским 
дошкольным учреждением в северной 

части города, вблизи д.Тарычево 
на 150 мест 2012-2013 Инвестор 

ООО «МИЦ-
СтройКапитал» 

Выдано разрешение на строительство 

7 
Строительство общеобразовательной 

школы в г.Видное (за стадионом 
«Металлург»). 

550 мест 2009-2013 Инвестор 
ООО «МИЦ-

СтройКапитал» 
Разрабатывается проект планировки 

территории жилого комплекса. 

8 
Строительство жилых домов на 

Белокаменном шоссе 

Строительство 
многоэтажного 
жилого дома 

2012-2014 Инвестор 
ЗАО «МФК 
Видное» 

Начато строительство первой очереди 
малоэтажной жилой застройки по 

левой стороне Белокаменного шоссе, 
вблизи нового здания ГИБДД 



 49 

9 
Строительство жилого дома на 

проспекте Ленинского комсомола на 
месте бывшего магазина «Радуга» 

Строительство 
многоэтажного 
жилого дома 

2012-2014 Инвестор 
ООО «ПЛК-

Радуга» 
Начато строительство 

10 
Строительство детского сада в 6-ом 

микрорайоне 
на 140 мест 2012-2013 Инвестор   Выдано разрешение на строительство 

11 
Завершение строительства Досугового 
центра с боулингом «Астро Плаза» 

15000 кв.м. 2006-2013 Инвестор ООО «Ю.Т.А.» 
Разрешение на строительство 

продлено. Ведутся отделочные работы. 

12 
Строительство торгово-
развлекательного центра  

«Счастливая 7Я» возле Дворца спорта 
38650 кв.м. 2007-2013 Инвестор  

Участок передан в аренду  
ООО «ВОЛГА-ТРЕЙД» 

13 
Проектирование и строительство 

инфекционного больничного корпуса 
на 100 коек 2008-2012 

Бюджет, 
инвестор 

 
Определяется участок под 

строительство 

14 
Продолжение работ по реконструкции 

главной КНС г.Видное 
35000 м3/сут 2006-2012 Бюджет 

МУП  
«УК ЖКХ», 
ООО «МИЦ-

СтройКапитал» 

Выполнен капитальный ремонт 
насосов на главной канализационной 

насосной станции на ул.Старо-
Нагорной 

15 
Проектирование и строительство 

водорегулирующего узла г. Видное, 
вблизи дер. Тарычево 

40000 куб.м. 2010-2014 
Бюджет, 
инвестор 

ООО «Жилище», 
ОАО 

«Мосводоканал
НИИпроект» 

Разрабатывается проект строительства 

16 Реконструкция стадиона «Металлург»  2007-2012 
Бюджет, 
инвестор 

 
В 2012г. реконструкция не 

проводилась в виду отсутствия 
финансирования 

17 
Проектирование и начало 

строительства крытого катка на 
стадионе «Металлург» 

 2008-2012 Инвестор 
ООО 

«АйсПрофэшнл» 
Работы планируются к завершению в 

4-ом квартале 2013 года. 

18 
Завершение работ по реконструкции 

бассейна «Дельфин». 

Фитнес-центр, 
теннисный 

корт, спорт зал,  
6200 кв.м. 

2007-2012 
Бюджет, 
инвестор 

ООО «АРС-СТ» 
Работы планируются к завершению в 

2012 году. 

19 
Реконструкция библиотеки в дер. 

Тарычево 
100 кв.м. 2008-2012 Инвестор  Идет оформление земельного участка. 

20 
Реконструкция с расширением 

Жуковского проезда 
5000 кв.м. 2013 Инвестор 

ООО «Видное 
Сити XXI век» 

Реализация в 2013г. 



 50 

21 
Реконструкция котельной в 

п.Ленинский 
0,8 Гкал/час 2007-2012 Бюджет  

На 2012г. запланирована разработка 
проекта реконструкции. 

22 

Проектирование и строительство 
городских очистных сооружений 

хозяйственно-бытовых стоков в районе 
д. Калиновка с самотечным 

коллектором от ГКНС г.Видное 

50000 м3/сутки 2010-2012 
Бюджет, 
инвестор 

«Росводоканал- 
наладка», 

ООО 
«Ленинвест 
Холдинг» 

 

23 
Реконструкция магазина «Подарки»  
(проспект Ленинского комсомола) 

 2010-2012 Инвестор 
ООО  

«ВЮСП» 
Разработка проекта реконструкции 

24 
Реконструкция магазина  

(проспект Ленинского комсомола, 
д.46А) 

 2010-2012 Инвестор 
ООО  

«Лидия» 
Разработка проекта реконструкции 

25 
Строительство магазина, аптеки, кафе 

(8-я линия) 
 2007-2013 Инвестор 

ООО  
«Мира» 

Утвержден проект строительства, 
оформляется разрешение на 

строительство. 

26 
Строительство магазина 

непродовольственных товаров по 
адресу: Пионерский пер., д. 9 

 2007-2013 Инвестор ИП Крючков 
Получено разрешение на 

строительство. Реализация проекта 
приостановлена.  

27 
Строительство магазина по  

ул. Советская 
 2009-2013 Инвестор 

ООО  
«Калинка» 

Разрешение на строительство 
продлено. Ведутся работы 

28 
Строительство центра бытового 

обслуживания по адресу: проспект 
Ленинского комсомола вблизи д. 19/2 

 2007-2012 Инвестор 
ООО  

«Каскад» 

Выдана градостроительная проработка. 
Ведется согласование размещения 

объекта. 

29 
Строительство объекта общественного 
питания ул. Медицинская, уч. № 12ю в 

районе стадиона «Металлург» 
 2010-2013 Инвестор 

ООО  
«Олимп» 

Выдано разрешение на строительство. 

30 
Реконструкция здания кафе по 

проспекту Ленинского комсомола 
 2010-2012 Инвестор 

ООО  
«Фрост» 

Разработка проекта реконструкции 

31 
Строительство торгового комплекса  

(ст. Расторгуево) 
 2010-2012 Инвестор 

ООО 
«Финансстрой» 

Проект заморожен 

32 
Строительство магазина «Грузовые 

запчасти» (Южная промзона) 
 2010-2012 Инвестор 

ИП 
Миньковская 

Разрабатывается проект планировки 



 51 

33 
Строительство магазина  

(Каширское шоссе, 25 км.) 
 2010-2013 Инвестор 

ООО  
«Ортега» 

Продлено разрешение на 
строительство 

34 
Проектирование и строительство 
муниципальной электростанции 

40 Мвт, 80 
Гкал. 

2010-2012 
Бюджет, 
инвестор 

  

35 
Продолжение работ по реконструкции 
районной ТЭС с установкой 4-го котла 

ПТВМ-60 
240 Гкал/час 2006-2012 

Бюджет, 
инвестор 

  

36 
Реконструкция водозаборного узла в 
Расторгуевской части г.Видное, ул. 

Ольгинская 
1500 м3/сут 2008-2012 

Бюджет, 
Инвестор 

  

37 Ремонт здания бани  2013 
Бюджет, 
инвестор 

  

38 
Замена светильников на 
энергосберегающие 

 2013 Бюджет   
По адресу: г.Видное, от ул. Школьная 
до проспекта Ленинского комсомола 

39 

Проведение природоохранных и 
защитных мероприятий, очистка 

водоемов и благоустройство береговой 
линии 

Пруды: 
Около 

п.Ленинский, 
Возле 

д.Тарычево 

2010-2013 
Бюджет, 
Инвестор 

 
Проводится процедура признания 

объектов бесхозяйными. 

40 

Строительство и реконструкция дороги 
местного значения, примыкающая к 
автомобильной дороге Солнцево-

Бутово-Видное 

 2013-2015 Бюджет 

Министерство 
транспорта 
Московской 
области 

 

41 
Оснащение линий наружного уличного 

освещения энергосберегающими 
светильниками 

3800 шт. 2013-2015 Бюджет   

42 
Капитальный ремонт тротуара по  
ул. Героя России В.А.Тинькова 

 2013-2015 Бюджет   

43 
Строительство летнего детского кафе 
на территории детского городка в 

Клубном переулке 
 2013-2014 Инвестор ООО «Кобальт»  

44 
Строительство досугового центра в 

Расторгуевском парке 
 2013 Инвестор   



 52 

45 
Строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса в 

Расторгуевском парке 

4 ед. открытых 
теннисных 
кортов 

2013 
Бюджет, 
Инвестор 

  

46 
Ремонт автодорог по ул. Лесная,  

1-го Проезда, 2-го Проезда,  
3-го Проезда 

 2013 Бюджет   

47 
Ремонт автодороги по ул. 
Центральная (от магазина 

«Продукты» до КНС) 
 2013 Бюджет   

48 
Ремонт автодороги по ул. Садовая 
(от Клубного пер. до Пионерского 

пер.) 
 2013 Бюджет   

49 

Ремонт автодороги по ул. 
Вокзальная (от 1-го Калиновского 

проезда до Привокзальной 
площади) 

 2013 Бюджет   

50 
Текуший ремонт проезжей части по 
Жуковскому проезду от дома № 7 

до бассейна «Дельфин» 
 2013 Бюджет   

51 
Текущий ремонт проезжей части ул. 
Донбасская с целью организации 
заездного парковочного кармана 

 2013 Бюджет   

52 
Ремонт подъезда к кладбищу 

г.Видное 
 2013 Инвестор    

53 
Ремонт автодороги по ул. 1-й Ново-

Нагорный проезд 
 2013 Инвестор   

54 
Расширение проезжей части в 
районе железно-дорожного 

переезда на Белокаменном шоссе 
 2013 Инвестор   

55 
Проектирование и строительство 

проезда между домами № 76 и № 80 
по ул. Школьная 

 2013-2014 Бюджет   

 Реконструкция и расширение  2013-2014 Инвестор   



 53 

автомобильной дороги вдоль 
с.Ермолино от 6-го микрорайона до 

ул. Донбасская 

57 
Строительство и обустройство 

лодочной станции в Расторгуевском 
парке 

 2014 
Бюджет, 
Инвестор 

  

58 
Ремонт автодороги на 

Привокзальной площади 
 2014 Бюджет   

59 
Ремонт автодороги по проспекту 

Ленинского комсомола (от д. № 2/1 
до д. № 20) 

 2014 Бюджет   

60 

Разработка проекта реконструкции 
автотранспортного перекрестка на 
пересечении ул. Советская и ул. 

Школьная 

 2014 Бюджет   

61 

Строительство автомобильной 
дороги общего пользования 
местного значения от 5-го 

микрорайона к 6-му микрорайону 

 2014 Инвестор   

62 
Ремонт автодороги от ул. Советская 

до д. 12 по ул. Строительная 
 2015 Бюджет   

63 
Ремонт автодороги по Советскому 

проезду 
 2015 Бюджет   

64 
Ремонт автодороги на Советской 

площади 
 2015  Бюджет    

65 Ремонт автодороги по ул. Детская  2015 Бюджет    

66 
Ремонт автодороги по ул. 

Павловская 
 2015 Бюджет    

67 
Реконструкция автотранспортного 
перекрестка на пересечении ул. 

Советская и ул. Школьная 
 2015 Бюджет    

68 
Реконструкция подъездной дороги к 
д. Тарычево и организация улично-
дорожной сети 7-го микрорайона 

 2015 Инвестор   



 54 

69 
Строительство новой сценической 
площадки в Расторгуевском парке 

 2015 
Бюджет, 
Инвестор 

  

 
 

Начальник отдела бюджета, экономического прогнозирования,  
муниципального заказа и имущественных отношений        Н.З. Димова 

 


